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TITO ATSISAKĖ KLAUSYTI STALINO ĮSAKYMU
JAKUTIJON IŠTREMTI LIETUVIAI
GYVENA JURTOSE-ZEMLIANKOSE

Žiemą du mėnesiu tenai nėra saulės, siaučia 
didelės pūgos, šalčiai siekia iki 60 laipsnių
“Naujienoms” gerai pažįstama kanadiečių šeima šiomis die

noms gavo du laišku iš Rusijos šiaurės. Juos rašo pirmos rusų 
okupacijos metu Jakutijon ištremti du lietuviai. Laiškai rašyti 
šių metų kovo mėnesio pradžioje) o Kanadą jie pasiekė šiomis 
dienomis. Laiškas rašytas Jakutijoj, bet ant laiško yra uždėtas 
Vilniaus pašto antspaudas. Matyt, kad kuriais nors sumetimais 
laiškas iš šiaurės buvo persiųstas į Vilnių, o iš tenai tiktai vė
liau paleistas užsienin.

Rasėj ų pavardžių neminėsime, kad kartais komunistai prie 
jų neprikibtų ir dar labiau neapsunkintų dabartinės jo būklės. 
Komentarų taip pat nedarysime, nes paprasti laiško žodžiai 
yra iškalbingesni.
ĮŠĄLUSI ŽEMĖ TIK PAVIR

ŠIUJ ATSILEIDŽIA
Vienas laiškas šitaip vaizduo

ja sąlygas, kuriose ištremti lie
tuviai turi gyventi:

“Klausi apie mūsų šiaurės 
vasarą. Vasara būtų labai pui
ki, tik gaila, kad pas mus bū
na labai šlapia; mat, teatšyla 
tik per 30-40 centimetrų (apie 
pėdą gylio), o toliau — ledas.

šiaip 'vėjų, štormų [potvy
nių] būna, o saulutė, saulutė 
šviečia ištisą parą, — dieną ir 
naktį. Tai gražumėlis.

O paukščių pavasarį labai 
daug. Ir aš įsitaisiau šautuvą 
ir neblogai medžioju: šaudom 
žąsis (kelių rūšių), antis, tur- 
kanus, gulbes (kurių dar ne
nušoviau nė vienos).

ŠALČIAI SIEKIA IKI 
50 LAIPSNIŲ

šiemet žiema puiki buvo, pur- 
gų (nepaprastai didelių sniego 
pūgų) maža buvo, šaltis buvo 
iki 50 laipsnių. Taigi, visai nor
malu.
Jurtose [žemėj iškastos ir ve

lėnom apkrautos lindynės, vie
tomis vadinamos zemliankomis] 
gana šilta gyventi.

Čia lietuvių gana daug, net 
keliasdešimt šeimų. Kiti išva
žiavo į Jakutską. žadame į ten 
važiuoti, jei galėsim. Kelionė 
brangiai kaštuoja, o iš kitos pu
sės — jei iš darbo mus išleis.
KODĖL CENZORIUS LAIŠKĄ 

PRALEIDO
Pas dabar įvesti nauji pini

gai, panaikintos kortelės, dabar 
daug geriau ir lengviau visiems 
pasidarė. '

Tik Tarybinė santvarka taip 
gali padėti jo [tremtinio, dar
bininko?] medžiaginiame gyve
nime. Kada visur [?] duonos 
trūkstama, o čia darbo žmogui 
ir po karo duoda didžiausių pa
lengvinimų.”

Antrąjį laišką rašo pradžios 
mokyklą, baigusi mergaitė, ku
ri iš Lietuvos buvo ištrenkta 
dar kūdikiu. Nusikalsti sovietų 
valdžiai ji negalėjo, bet argi 
nusikaltėlių okupantai ieškojo?
TREMTINIAI GYVENA BE

LANGĖSE LINDYNĖSE

Jakutija
“Brangi Birute!
Rašau aš Tau iš šaltos ir to

limos šiaurės. Labai apsidžiau
giau, gavusi Tavo laišką. Dė
kui. šimtą kartų dėkui.

Gyvename mes apkrautose 
velėnom jurtose, su ledo lan
gais; labai tamsu, bet šilta. Pas 
mus žiema labai šalta, būna di
deli1 šalčiai, ligi 50-60 laipsnių, 
o dar baisesnės pūgos (čia va
dinasi purgomis).

Kaip tik lauke šilčiau, tai ži
nok, kad bus pūga.

DU MĖNESIU ŽMONĖS
SAULĖS NEMATO

Žiemą du mėnesiu nebūna 
saulutės (būna poliarinės nak
tys), tamsu ir tamsu, tada bū
na didelės purgos.

Per purgą ir nemanyk išeiti 
laukan; tik tėtis išeina malkų 
paskaidyti, duonos iš krautu
vės parnešti.

Saulutė nusileidžia spalių 22 
diena ir išlenda sausio 22 d. 
Tada būna didelis džiaugsmas, 
žiemos čia būna 9 mėnesiai, o 
vasaros 3 mėnesiai.

SAULĖ ŠVIEČIA, 
BET NEŠILDO

Vasara čia būna šalta. Visą 
laiką siaučia vėjai, retai būna 
gražių dienų. Vasarą saulė švie
čia naktį ir dieną, bet šildo ma
žai.

Šį rudenį pas mus buvo di
delis potvynis. Čia pas mus pot
vyniai vadinasi štormais. Čia 
yra tundra, nėra nei vieno me
džio, nei krūmo. Bet yra uogų 
ir grybų. Yra lepšių ir ūmė
džių, maroškų ir brūkšnių.

Yra čia žąsų, ančių ir ku
rapkų. Tėtis eina vasarą me
džioti, nušauna daug žąsų, žie
mą laksto daug pisecų (baltų 
lapių), kurie labai brangūs.
JAKUTŲ NOSYS PRIPLOTOS, 

AKIŲ NEMATYT
Tu manęs klausi, kokie čia 

žmonės gyvena. Čia gyvena ja- 
kutai. Nosys jų priplotos, akių 
visai nematyt.

Kai aš juos pirmą kartą pa
mačiau, net riktelėjau iš išgąs
čio, o dabar pripratau ir kal
bėti išmokau jų kalba. Jie ne
blogi žmonės, dažnai mėsos 
mums atveža. Jie važinėja el
niais ir šunimis.

Aš irgi turiu šunį, vardu Tu- 
zikas. Jisai ne toks, kaip Lie
tuvoje buvo šunys,' bet šiauri
nis, kudlotas. Aš savo Tuziku 
važinėju.

NEGALI MOKYTIS, NES 
NĖRA MOKYKLOS

Aš baigiau pradžios mokyk
los ketvirtą skyrių, ir dabar 
nesimokau, nes nėra čia penk
to skyriaus. Mokiausi aš tik 
rusiškai. Lietuviškai mane tė
velis pramokė. Dovanok, kad 
taip blogai rašau. Mamytė 
mano siuva žmonėm, o tėvelis 
dirba.

Žinai, Birute, gal tu man 
galėsi atsiųsti pašto ženklų 
nuo vokų. Aš renku markes ir 
darau albumą. Turiu aš viso
kių, o amerikoniškų neturiu. 
Gal būsi tokia gera iryatsiųsi 
nors kokių.

Bučiuoju Jus visus karštai.
Tave mylinti

Laimute.

V. Dekanozovas val
do Vokietiją

BERLYNAS, birž. 28 d. — 
Vicekomisaras Vladimir Deka
nozovas yra tikras Rytų Vo
kietijos valdytojas, praneša 
“Tribune” korespondentas Hal 
Foust.

Dekanozovas neužima jokios 
oficialios vietos, bet jis įsaki
nėja sovietų karo vadams. De
kanozovas yra politbiuro narys, 
jo įsakymas yra lygus Stalino 
įsakymui.

Dekanozovas vadovauja da
bartiniam sovietų valdžios šal
tajam karui Berlyne.

Berlyne užmušti
6 vokiečiai

BERLYNAS, birž. 28 d. — 
Pradėjuą sovietų valdžiai ant
spauduoti hitlerines markes, 
prie Berlyno banko šiandien 
susirinko nepaprastai didelė 
vokiečių minia.

Antspaudavimas ėjoz labai 
lėtai. Tuo tarpu minioje pa
sklido gandas, kad rusai ne
antspauduos visų markių. 
Daugelis vokiečių manė, kad 
jų pinigai taps beverčiais. Jie 
pradėjo jėga veržtis į banką, 
aikštėje kilo panika.

Sovietų karo vadovybė pa
siuntė vokiečių policiją tvar
kai atstatyti. 6 vokiečiai nu
šauti, daugelis sužeistų, o dar 
daugiau žmonių smarkiai ap
daužyti policininkų lazdomis.

Pietro Nenni nere
daguos “Avanti”

GENOA, Italija, birž. 28 d. 
—Pietro Nenni šiandien atsi
statydino iŠ socialistų partijos 
dienraščio “Avanti” redakto
riaus pareigų. Nenni nepaten
kintas socialistų vadais, kriti
kavusiais jo vestą bendradar
biavimo su komunistais politi
ką.

Šiandien prasidėjusioje so
cialistų partijos konvencijoj 
sekretorius Lėlio Basso kvie
tė socalistus ir toliau bendra
darbiauti su komunistais.

Genovon suvažiavo 600 dele
gatų, daugelis jų smerkia Nen
ni už bendradarbiavimą su 
komunistais.

Stalinui ruošia 
griežtą notą

WASHINGTON, D. C., birž. 
28 d. — Patirta, kad J. V., bri
tų ir prancūzų valdžios ruošia 
Stalinui labai griežtą notą dėl 
įvykių Berlyne.

Manoma, kad šios trys vals
tybės pareikalaus sovietų val
džią tuojau atidaryti susisieki
mą su Berlynu. Ilgai tokia 
įtempta padėtis tęstis negali.

Rengiasi kreiptis 
į Staliną

LONDONAS, birž. 28 d. — 
Dėl įvykių Berlyne vakarų 
sąjungininkai rengiasi kreiptis 
tiesiai į patį Staliną, šiandien 
pareiškė britų užsienio minis
terijos pareigūnas.

Norima, kad premjeras įsa
kytų karo vadams keisti poli
tiką Berlyne.

Dabar Berlyne nuotaika la
bai įtempta. Jei norima, kad 
santykiai nepablogėtų, tai so
vietų karo vadai turi pakeisti 
dabartinę savo taktiką.

i ? r, —

“Maršalas” Tito JUGOSLAVIJOS PARTIJOS VADAI 
IŠMESTI Iš K0MINF0RM0

Rytų Europos komunistai turi dirbti’įtik 
Rusijai, jugoslavai nori dirbti Jugoslavijai

.NAOJIENU-ACME Telephoto
Jugoslavijai primestas “maršalas” Tito jau neteko Maskvos 

pasitikėjimo. Karo metu šis Maskvos agentas buvo į “maršalus” 
pakeltas, o dabar jis jau išmestas iš Kominterno ir paskelbtas 
trockistu.

JAPONIJOJ VAKAR DREBĖJO ŽEMĖ, 
NELAIMES METU ŽUVO 5,000

Fukui miestas visiškai sunaikintas, 100,000 
žmonių liko be pastogės

TOKIJO, Japonija, birž. 28 
d.—Stiprus žemės drebėjimas 
visiškai sunaikino Honshu sa
loje esantį Fukui miestą.

Sudrebėjus žemei, Fukui 
mieste kilo didžiausi gaisrai, 
kurių nieką snegalėjo užgesin
ti. Nelaimės metu šiame mies
telyje gyvybės neteko 5,000 
žmonių, 45,000 liko be pasto
gės.

Specialiai paruoštas J. V. 
kariuomenės pagalbos trauki
nys skuba į Fukui miestą.
DREBĖJIMAS BUVO NEPA

PRASTAI STIPRUS
Gyvi išlikusieji tvirtina, kad 

žemės drebėjimas buvo nepa
prastai stiprus. Daugelis pasa
koja, kad pirmo trenksmo me
tu jie buvo iškelti į viršų ir 
trenkti žemėn.

Pirmo drebėjimo bangos 7 

V č 1 i a u s i o s N a u j i e n o s Į
— Tito valdžia atsisakė padėti Graikijos partizanams tęsti 

kovas, — kaltina sovietų radijas. Tito nenorėjo bendradarbiaur 
ti prieš Marshall© planą, nori prekybos ryšių su vakarais.

— Jugoslavijos komunistų partijos vadovybė paskelbė, kad 
liepos gale Belgrade įvyks partijos suvažiavimas. Jugoslavijos 
komunistai nenori tarnauti vien Rusijai, jiems rūpi ir Jugosla
vijos reikalai.

— Valstybės departamentas paskelbė, kad nei Tito, nei ku
ris kitas jugoslavų komunistas nebendradarbiauja su J. Valsty
bėmis. Kominterno pranešimas yra melagingas. Reikia manyti, 
kad sovietų valdžia bandys nuversti Tito šalininkus ir valdžios 
priešakin pasodinti Maskvai ištikimą komunistą.

— Anglijos karalius vakar paskelbė pavojaus stovį. Prem
jeras Attlee prašė duoti valdžiai daugiau galios uosto darbinin
kų streikams baigti. Uoste genda maistas, o gyventojams ten
ka badauti.

— J. Valstybės, teikdamas ekonominę paramą vakarų Eu
ropos valstybėms, reikalauja, kad kiekviena valstybė pasižadė
tų stabilizuoti savo finansus, sutiktų tarptautines bylas perkel
ti į Hagos teismą ir sudarytų progą J. Valstybėms įsigyti rei
kalingų žaliavų. Vakar kelios valstybės jau pasirašė sutartis pa
galbai gauti. /

— Senatorius McGrath pareiškė įsitikinimą, kad demokra
tų partijos konvencija nominuos Trumaną ir jis bus išrinktas 
krašto prezidentu. Gen. Eisenhowerio senatorius neskaito kan
didatu į prezidentus.

— Sirijos valdžia vakar įteikė protestą valstybės departa
mentui. Sako, kad J.V. karo laivai paleido kelis šūvius į sirijie- 
čių laikomas pozicijas Palestinoj.

aukštų mūro namai buvo suly
ginti su žeme. Vienu metu 
gaisrai kilo keliose miesto vie
tose. Ugniagesiai negalėjo ge
sinti, nes miestas liko be van
dens.

Smarkiai nukentėjo Ishika- 
va ir Toyama sritys. Apskai
čiuojama, kad 100,000 japonų 
liko be jokios pastogės.

—Pavyduolis filipiniečių ar
tistas Maniloj peiliu nudūrė 
pagarsėjusią kino< artistę Lil
lian Velez ir josios tarnaitę. 
Žudikas prisipažino policijai.

—Britų valdžia prašo kara
lių paskelbti pavojaus stovį, 
kad kareiviai galėtų tvarkyti 
judėjimą uostuose. Dabar 
streikuoja uostų darbininkai.

—Demokratų partijos kon
vencija prasidės liepos 12 d., 
ji vyks iPhiladelphijoj.

PARYŽIUS, birž. 28 d. — Sovietų Sąjunga sudaro didesnį 
pavojų Jugoslavijos nepriklausomybei, negu imperialistinės va
karų valstybės,; — Tito esą pareiškęs sovietų valdžiai, šį pra
nešimą šiandien, vakare paskelbė Paryžiaus radijas.

Jugoslavijos komunistų partijos vadai negalėjo būti išmes
ti iš Rumunijoj vykusio slapto komunistų posėdžio, nes Tito 
uždraudė komunistams vykti į minėtą posėdį. Tito nebendra
darbiauja su imperialistinėms vakarų valstybėms, bet jis nenori 
Jugoslavijos turtų be jokio atlyginimo gabenti Sovietų Są
jungom

Maršalas Tito neareštuotas, bet atostogauja Adriatikos pa
jūry. Jugoslavijos policija, kariuomenė ir komunistų partija yra 
ištikima maršalui Tito, niekas jo negali areštuoti, sako prane
šimas iš Belgrado.

PRAGA, Čekoslovakija, birž.
28 d. — “Maršalas” Tito yra 
trockistas, Sovietų Sąjungos 
priešas, šiandien paskelbė Če
koslovakijos komunistų laik
raštis “Rude Pravo”.

Josif Broz (toks yra jo tik
ras vardas) kartu su kitais Ju
goslavijos komunistų partijos 
vadais išmesti iš komunistų 
partijos ir iš Kominformo (Ko
munistų Informacijos Biuro). 
Oficialus komunistų praneši
mas sako, ką|d Tito vartojo 
klaidingą demagogišką takti
ką, nesugebėjo krašto reikalų 
tvarkyti ir visą laiką žaidė su 
vakarų imperializmu.
. Pasirodo, kad šį mėnesį kaž
kur Rumunijoje buvęs slaptas 
komunistų posėdis, kuriame 
buvo svarstomi Jugoslavijos 
valdymo reikalai. Ten pat nu
tarta išmesti Jugoslavijos ko
munistų vadus iši partijos, šis 
klausimas dar kartą buvo 
svarstomas Varšuvos konferen
cijoj, o šiandien; jis jau pa
skelbtas viešai.

[Praeitais m'etais Stalinas 
pilniausiai pasitikėjo “marša
lu”- Titu. Kai buvo steigiamas 
Kominformas, Tito valdoma 
Jugoslavija pasirinkta jo bu
veinei. Praeitais metais pats 
Tito važinėjo Maskvon, kur 
Stalinas su Molotovu jam su
ruošė didelę puotą. Tito važi
nėjo po rytų Europą ir darė 
slaptas karo sutartis “prieš im

120 AMERIKOS LĖKTUVŲ VAKAR 
GABENO MAISTĄ Į BERLYNĄ

J. A. V., britų ir prancūzų valdžios ruošia 
Stalinui griežtų notų del įvykių Berlyne

BERLYNAS, birž. 28 d. — 
Kas aštuonios minutės Temp- 
lehofo aerodroman nusileidžia 
vienas J. V. transporto lėktu
vas su maistu ir būtiniausiais 
reikmenimis.

Berlynan šiandien turi at
skristi 120 didžiulių lėktuvų. 
10:30 vai. ryto jau atskrido 35.

Aerodroman atsiųsti specia
liai apmokyti kariai, kad tuo
jau iškrautų atskridusius lėk
tuvus. Lėktuvai tuojau skren
da atgal naujoms prekėms 
skrisdinti.

LĖKTUVAIS NEGALĖS 
IŠMAITINT BERLY-

Amerikos karo vadovybė 
yra nusistačiusi kasdieni siųsti 
po šimtą transporto lėktuvų į 
Berlyną.

Bet lėktuvais gali atvežti tik
tai 300 tonų maisto, tuo tarpu 
kasdien traukiniais į Berlyną 
atgabendavo j)o 2,000 tonų.

Šiomis dieniomis Vokietijon 
atskris patys didieji Amerikos 
transporto lėktuvai, bet ir jais 

perializmą”. Jis prieš kelis 
mėnesius Pragoję buvo iškil
mingai sutiktas, o šiandien to
je pačioje čekų sostinėje pa
skelbtos jo klaidos r nusikal
timai.]

Oficialus kominformo pra
nešimas sako, kad Jugoslavijos 
komunistų vadai sulaužė tarp
tautines tradicija^ ir pradėjo 
pataikauti imperialistams. Dėl 
partijos vadų veiksmų Jugo
slavijos komunistų partija “iš
mesta iš broliškos komunistų 
partijų šeimos ,iš vieningo ko
munistų fronto ir iš komunistų 
informacijos biuro.” Komin- 
ternas kreipiasi į jugoslavų 
partijos “sveikąjį branduolį”, 
prašydamas jį parodyti va
dams padarytas klaidas.

Josif Broz, ilgus metus gyve
no Maskvoje, ten baigė propa
gandos ir konspiracijos kursus, 
karo metu jis buvo pasiųstas į 
Jugolaviją ir pastatytas parti
zanų judėjimo priešakin. Pa
čioje Jugoslavijoj jis išnaikino 
visą opoziciją.

WASHINGTON, D. C., birž. 
28 d. —Pranešimas apie “mar
šalo” Tito nukrypimą į troc- 
kizmą ir išmetimą iš kompar
tijos rodo, kad su Tito jau ap
sidirbta, komentuoja Ameri
kos diplomatai. Jei Tito dar 
būtų buvęs jugoslavų valdžios 
priešakyje, tai panašaus pra
nešimo Kominformas būtų ne
skelbęs.

negalės atvežti visiems reika
lingo maisto. Vakar rusai pra
leido 4 britu baržas su miltais.

c

LIEPĖ NEKLAUSYTI SOVIE
TŲ ĮSAKYMŲ

Sovietų karo vadovybė šian
dien liepė Berlyno savivaldy
bei įsakyti nepriimti vakarų 
Vokietijos pašto ženklus varto
jančių siuntinių.

Amerikos karo vadovybė 
šiandien pranešė Berlyno savi
valdybei, kad neklausytų so
vietų įsakymo, jis neturi jo
kios galios. Berlyne galioja 
tiktai visų, keturių valstybių 
karo vadų priimti įsakymai.

—Amerikos karo vadovybė 
paneigė sovietų skleidžiamus 
gandus, esą jie rengiasi išga
benti iš Berlyno Hessą ir kitus 
nuteistus nacius,

—Pirmuosius jaunuolius ka
ro vadvybė tikisi pašaukti tar
nybon rugsėjo 22 dieną, pa
skelbė karo sekretorius.

i'. . z’ ■ ...t ;, . y;'
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NAUJIENŲ PIKNIKAS GERAI PAVYKO
Diena graži, daug žmonių, svečiai iš toles
nių vietų, smagi nuotaika, smarkus biznis

Plačiai buvo garsinamas 
Naujienų piknikas. Jisai jau 
praėjo sekmadienį, birželio 27 
dieną.

Diena piknikui pasitaikė gra
ži.. Sakau, piknikui diena pasi
taikė graži todėl, kad pačioje 
Chicagoje ji ne visai graži bu
vo. Vidudieny čia pradėjo kra- 
pyti, po to smarkiau ėmė lais
tyti vidurmiesčio (loop) gat
ves. Lietai aprimus rūstūs de
besiai grasino visą popietį pa
leisti kibirus vandens į žemę.

Tuo tarpu Willow Springs 
apylinkėje oras buvo gražus 
visą laiką, bent nuo 3 valandos 
popiet iki vakaro. Kadangi sau
lė nesvilino, tai oras atrodė 
kaip tik palankus piknikuoto- 
jams. /

Publika į pikniką pradėjo 
važiuoti gan anksti. Apie 10 
valandą ryto jau buvo 20 ar 
daugiau mašinų atvažiavusių. 
Kai kurios jų buvo net iš Rock- 
fordo.

Piknikui įsisiūbavus pilnas 
sodas žmonių. Juda, smek a, 
sveikinasi, juokiasi, vaišinasi, 
valgo, saldainius lygiu-nelygiu 
lošia, šoka ir vaikštinėja.

Dauguma atvažiavo mašino
mis, bet buvo atvykusių busais, 
ir naujienietis Grikietis turėjo 
net trisdešimt kartų kelionę 
padaryti, nuveždamas į pikni
ką busų publiką ir parvežda
mas ją iki busų linijos.

Vieta piknikui labai gera. 
Erdvi. Žolė dar nenuminta. Pa- 
vilijonas šokiams ir yra kur 
automobiliai pastatyti.

Biznis ėjo smarkus: dešimt 
batrenderių nespėjo patarnau
ti. Virtuvės gerybės greit išpar
duotos.

Šitokioj aplinkoj vieninteliai 
vargo pelėmis atrodė pikniko 
darbininkai. Na, tik prisimin
kim: čia juokias, klega, links
minasi minia žmonių, o štai 
šičia turi dirbti, ir dar kaip

nia Šeštokienė, jie uždarė na
mus Floridoje, raktą atidavė 
policijai, o pdtys atvažiavo į 
AVaukeganą, kur turi irgi savo 
mainus, vasaroti. Plačiai pažįs
tami chicagiečiams, waukega- 
niečiams ir bendrai Chicagos 
apylinkės lietuviams, patys 
linksmi žmonės, pp. šeštokai 
susitiko piknike daug pažįsta
mų ir draugų; jų būry tikrai 
buvo smagu praėjusį sekmadie
nį Naujienų piknike.

Bendrai parengimas buvo 
skaitlingas publika, malonus 
nuotaika ir praėjo su pilnu pa
sisekimu. —X.

PAIEŠKOJIMAI
Juozas Proškus, Muehlstrasse 

108, (23) Uchte, Kreis Nien- 
burg/Weser, Germany, British 
Zone, ieško savo pusbrolio, Vin
co PTlOšKAtJŠ (Praškevi
čiaus), emigravusio į J.A.V. 
prieš pirmąjį pasaulinį karą. 
Vincas Proškus tarnavo J.A.V. 
kariuomenėje, vėliau apsigyve
no Chicago, Ill. Jis yra kilęs iš 
Alytaus apskr., Stakliškių par.,. 
Pakrovų kaimo ir turi apie 50- 
55. m. amžiaus. .

O. šaulytė,
33/135 D.P.A.C.,
(20a) Meerbeck, 
kr. Stadthagen, 
Germany—
ieško giminių. Amerikoje yra 

du jos broliai, kilę iš Tauragės 
parapijos, ir daugiau giminių.

Keturi stipriai apsiginklavę 
banditai praėjusį sekmadienį 
išpuolė kauliukų lošį aiskrymo 
parduotuvės hžpakal i n i a m e 
kambary adresu 3701 W. Chi
cago avė. Jie atėmė iš lošėjų 
$1,000 ir pabėgo.

Dipukai Pas 
komunistus

Jaunoji Lietuva turėjo išva- 
žiavima birželio 20 diena Be
verly Shores, Ind., pas komu
nistus Stalino pakalikus, kurie 
smerkia visus Lietuvos ir kitu C 
kraštų tremtinius esančius Vo
kietijoje. Komunistu nuomonė 
yra, kad tremtiniai turi važiuo
ti pas Staliną atsiteisti. Jie 
taipgi smerkia tuos žiu.,nes, ku
rie siunčia afidėvitus savo gi
minėms.

Kiek man žinoma, Javnoji 
Lietuva susideda daugumoj iš 
atvažiavusių tremtinių. Jie tu
rėtų saugotis savo priešu ir ne
remti vilniečių.

— Ten buvęs.

Karo metais laivas U.S.S. 
Sable tarnavo laivyno lakūnams 
treniruoti. Dabar jis nebevar
tojamas. Prieš keletą savaičių 
H. H. Buncher Co., iš Pittsbur- 
gho, nupirko laivą ir suvaitos 
jį kaip metalo laužą. Firma su
mokėjo laivui $126,176.

Mirė John Anthony 
Veriga ____ _ <

Birželio 26, 1948, 11:30 vai. 
ryto, nuo širdies ligos staigiai 
mirė John Afithony Veriga iš 
Wheatfeld, Indiana. Jis buvo 
pusamžis žmogus. Gimęs Lietu
voje.

Trisdešimt penkis metus jis 
yra išgyvenęs Chicagoje Bri- 
dgeporto kolonijoj. Lik? nuliū
dę: moteris Frances Ve. iga, sū
nūs Claude, ma^ti Stella ir jų 
duktė Claudette. Duktė Joanna 
Lapinskas, žentas George ir jų 
trys vaikai: George, Jr., John
ir Dorothy.

Jis buvo pašarvotas Todd 
Funeral Home, Wheatfield, Ind. 
Birželio 28 dieną- buvo nuvež
tas į šventos Marijos parapi
jos bažnyčią, 9 valandą ryto. Po 
iškilmingų mišių, tą pačią die
ną palaidotas vietinėse kapinė
se.

K

.R

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142 z

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
A- •

HaBMaaasaii-T re ii

m. Gėlės Mylintiemf 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu* 
vėms, Papuoši* 

-1 ■■■ " 1 1 11 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

§ OVFIOS S,TUe?eCgrSnuelįa, . 
LUILsilly Visas Pasaulio j

■......: Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams *
ir Pagrabams f

3316. SO. HALSTED ST. i
Tel. YARDS 7308

dirbti, vis raginamas — patar
navimo, greičiau patarnavimo!

Prie patarnavimų tenka pri
minti ir garsiakalbis. Ponas A. 
Valukas įrengė garsiakalbį ir 
per jį labai vykusiai skelbė 
pikniko žinias—apie atvažiuo
jančius svečius ir viešnias ir 
kitokias. Tai buvo speciali 
Naujienų pikniko žinių laida 
ir ją redagavo p. Valukas tik
rai gabiai.

Grojo muzika šokiams ir šo
ko jauni ir seni. Suminėti visus 
svečius ir viešnias čia neįma
noma, ba jų visų nepažįstu, 
faktinai nepažinojau net mažo^ 
jų dalies, o kitų, su kuriais te
ko susipažinti, ir vardų neat
simenu.

Bendrai tenka pasakyti, kad 
dalyvių daugumą sudarė nuo
latinė chicagiečių publika, lan
kanti Naujienų parengimus. 
Didžiausia iš toliau atvykusių 
svečių grupė buvo rockfordiė- 
čiai. Jų atvyko pilnas b’tisas — 
54 žmonės, o prie to dar šešios 
ar septynios privačios maši
nos. Taigi rockfordiečių repre
zentacija siekė 70 ar 80 žmo
nių. P-as Rypkevičius ir kiti 
pikniko komisijos nariai pasi
tiko rockfordiečius kaip kokį 
“svodbos parėtką”. Kur gi ne
pasitiks!

Iš Clevelando buvo astuoni

PETRONĖLE LEMKIENE 
po tėvais Girdžiutė

3309 S. Morgan St.

Mirė birž. 27 d., 7:00 vai. ry- 
| to, 1948 m., sulaukus pusės || I amžiaus. Girhus Raseinių ap., 
[ ir parap., Dumšiškių kaime.
I Amerikoj išgyveno 36 metus. B ų' X 1 Sfl

Paliko nuliūdę: vyras Igną- jI cas,. duktė . Stella, žentas Bru- g I no KatauskaS; 2 sūnūs: Frank, B I marti Sophie ir James; dėdė B 
| Povilas ir dėdienė Liudvika ji 
i Judickai ir jų šeima; 2 švo- fe 
| gėriai: Kastantas ir jo žmo- « į na Elžbieta, Frank ir jo žmo- g Į na Frances Lemkiai ir jų šei-» g 

ma ir kitosi giminės ir drau- b B gai.
1/ Kūnas pašarvotas A. M. g S Phillips koplyčioj, 3307 Litua- » 
| nica Avė. Laidotuvės įvyks |į I trečiad., birželio 30 d., 8:00 v. B 
| ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. || g bažnyčią, o po gedulingų pa- § g maldų bus nulydėta į šv. Ka- k g zimiero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Lem- H g kienės giminės, draugai ir pa- 
| žįstami nuoširdžiai kviečiami H 
I dalyvauti laidotuvėse ir su- g I tekti jai paskutinį patarną- 
I vimą ir atsisveikinimą.

g Nuliūdę lieka: Vyras, Dūk- 1 I tė, Žentas, Sūnūs, Marti, Dėde i g ir Teta. fe
Laid. Difekt. A. M. Phillips, i g Tel. YARds 4908. . g

žmonės — deja, jų pavardžių 
nežinau; iš . Waukcgano pp. 
Mąlelos, iš Evanstono Milleriai. 
Daug jaunuomenes ir jos. tarpe 
nemažai buvusių dipukų.

Dalyvavo žinomas Lietuvos 
visuomenietis. socialdemokra
tas, profesorius Čiurlys, dabar 
profesoriaująs Indiana Tech
nical College, Fort Wayne, In
diana.

Linksmą porą sudaro ponai 
šeštokai. Piknikas susilaukė 
vaistininką šeštoką ir ponią 
Emmą Šeštokienę iš St. Peters
burg, Florida. Kaip aiškino po-

• JONAS BARČAS
gyv. 1333 So. 48th Ct., Cicero.

Laid.-Direk. A. Petkus, Tel. 
TOWnhall 2109.

buk

Mirė birželio 27 d., 6:18 vai. 
vakaro, 1948 m., sulaukęs 53 
metų amžiaus. Gimęs Jurbar
ko mieste, Raseinių apskr.

Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Kot- 

rina, 2 sūnūs Frank ir žmona 
Hele ir jų duktė Carol, ir 
Stanley, sesuo Ona Bukaus
kienė, jos vyras Vladislovas, 
pusseserė Juzefina Adomai
tienė ir jos vyras Kazimieras 
ir jų šeima, uošvai Ignacas ir 
Mikalina Yurkšai, giminaičiai: 
Pasiskevičius ir jų šeima, Ste
ponas Kuncis ir jo šeima ir 
Juozapas Benešiunas ir kitos 
giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 14)0 So. 50 Ave.

Laidotuvės įvyks ketyirtąd., 
liepos 1 d., 8:30 vai. ryto į'š ‘ 
koplyčios į šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Vis a. a. Jono Barčas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
lidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Sū
nus, Sesuo, Pusseserė, Uošviai 
ii- Giminės.

MYKOLYAS BALČIULIS 
Gyveno 7725 So. Normal Blvd.

Mirė birželio 27 dieną, 3:09 
vai. ryte, 1948 m., sulaukęs 71 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Panevėžio apskr., Velykių pa
rapijoje, Karių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: žmona Elz

bieta, po tėvais Žostautaitė; 2 
i sūnūs: Kazimieras, jo žmona 

Katherine ir John; 2 dukterys: 
Anna Lievich, jos vyras Geo
rge; Veronika Thometz ir jos 
vyras Michael; 8 anūkai; sesuo 
Petronėlė Petrauskienė ir jos 
šeima; švogerka Kotrina Ma- 
žienė ir jos šeima. Lietuvoje 
liko 2 broliai ir 2 seserys.

Priklausė Simano Daukanto 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano 
į Petkaus koplyčioje, 6812 South 

Western Avenue. '
Laidotuvės įvyks trečiadienį, 

birželio 30 dieną, 10:30 valan- . 
j dą ryte iš koplyčios į St. Leo 
I parapijos bažnyčią, o po gedu

lingų pamaldų bus nulydėtas
1 į Šv. Kazimiero, kapine^
I Visi a. a. Mykolo Balciulio 

giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam

I paskutinį patarnavimą ir atsi- 
I sveikinimą. Nuliūdę lieka:
I “ J-.. ■
į Žmona, Sunūs, Dukterys, Žen

tai, Anūkai, Sesuo, Švogerka 
ir kitos giminės.
Laidotuvių direkž A. Petkus. 

Tel. Grovehill 0142.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

VERONIKA BĄLČIENĖ, ’ 
po tėvais Bartkaitė

GYVENO 4547 SO. HERMITAGE AVE.
Mirė birželio 26 d., 7:15 vai. ryto, 1948 m., sulaukus pusės 

amžiaus. Gimus Lietuvoje, Raseinių apskr., Šilalės parap., Le- 
viškių kame. Amerikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Jonas, 2' dukterys: Jean Stack 
ir žentas Frank, ir Helen; pusseserė Mrs. Wm. Kadis ir jos šei
ma: pusseserė Petronėlė Norkienė ir ^os šeima ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Laidotuvės Įvyks trečiadienį, birželio 30 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Kryžaus parap. bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines. į

Visi a. a. Veronikos Balčienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
kutanį patarnavimą ir atsisveikinimą.

pas-

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentas, Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eudekis, Tel. YARds 1741.

v. * r ■■-vf

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

I?

tfe.

r to / -

Bittin and Kamensky Monument Works .
3938 W. 111th Street—Tel. BEVerly 0005'^3

z ’ '

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIEN,, BIRŽELIO 29, 1948

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307- LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 5711

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO.. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINK1TĖS “NAUJIENOSE”

:Shelton & Doolin:
! Florists i 

? 4071 ARCHER AVĖ. 
j (California and Archer) } 
t PHONE VIRGINIA 1940 g $
p Geriausios Gėlės Vestuvėms < 
| a ir Laidotuvėms J

j GUŽAUSKŲ | 
f BEVERLY HILLS !

> GĖLINYCIA :
5 I
J Gražiausios gėlės dėl vestuvių,* 
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
•visokių papuošimų. <
> Patalefonuokite arba ypatiškai<
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę? 
|S901 SO. WENTWORTH AVE< 
į Chicago 21, Illinois. , 
f Telefonai: STEWART 2454 ir J 
b HUDSON 2224 ’

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
TEISYBES mylėtojų* draugi
jos VALDYBA 1 948 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper, fin. rašt., 3534 So. Lowe 
Ave., tel. Virginia 1624; Pranas 
Bakutis, iždin., 2603 W. 69th St., 
tel. Hemlock 4638; S. Staneviče, 
kontr. rašt.; J. Anteinaitis, iždo 
globėjas; J. Stumbris, maršalka; 
Petronėlė Grigonienė, ligonių pri
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta
ras kvotėjas. Susirinkimai atsibu- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį, 1-mą vai. po pietų. Priklau
so vyrai ir moterys

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: J. Jud 

—pirm., 1327 So. 48th Court, Ci
cero 50, Ill.; Mrs’. M. Danta—vice- 
pirm., 4535 S. California Ave.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grinevich— 
fin. rašt., 5347 S. Washtenaw Ave.; 
St. Nįprikas—kasierius, 3824 Deo- 
dor St., Indiana Harbor, Ind.; Alf. 
Masiulis—kasos glob., 3252 S. Hai- 
sted St.; A. Žilonis—kasos glob., 
131’4 So. 49th Ct., Cicero 50, III.; 
D. J. Smith—koresp., 8228 Kean 
Ave., Willow Springs, III.; F. Wis- 
mant—maršalka, 4318 S. Western 
Ave. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekmad., 
1 vai. popiet, Hollywood Inn, 2417 
West 43rd Street.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB (12-to Wardo) VAL
DYBA 1948 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th Street; 
vice-pirm. W. Butkus, 2000 Canal
port Ave.; Nut. rašt. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 9191; Finansų raštinin. Adela 
Burba, 6328 S. Egglesjon Ave., 
Went. 0373; Kontr. rašt. A. Kve
daras, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos glob. B. Lapšinckas, 4637 
So. Richmond St.; Kas. K. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
Marš. J. Balis, 4065 S. Rockwell 
St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu
lis, 4157 Archer Ąve. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią (3) sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1948 m. Pirm-

S. Dambro, 56 E. 101 St., tel. 
Pullman 2939; I-vice pirm.—J. 
Nadvaras, 109 W. 109th St.; prot. 
rašt. Mike Šimkus, 9920 S. Par
nell Ave.; fin. rašt. B. Liutkevi
čius, 134 E. 110th St.; iždin. Stan
ley Šidlauskas, 10914 So. Parnell 
Ave.; iždo glob. A. Bubelis, 10735 
So. State St.; iždo glob. Matilda 
A. Barniškis, 9424 Burnside Ave.; 
maršalka J. Labzenta, 10806 So. 
Wabash Ave.; koresp. J. Pivarū- 
nas, 22 East 101st Place. Susirin
kimai įvyksta kas mėnesį trečią 
antradienį, 7:30 vai. vakare, Visų 
Šventų parap. svetainėj, 10806 S. 
Wabash Ave., Roseland, Ill.

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William

Krisčiunas, pirm., 7026 So. Talman 
Ave.; Julijonas Raceviče, vice- 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
1126; Antanas Milkintas, rin. rašt., 
3416 So. Union Avė.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin., 1900 S. Union 
Avė.; Jonas Malinauskas, kontr. 
rašt.; Pranas Baksinskas, iždo glo
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 
daktaras kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo
terys.

Pirkite rose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”



Į CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA Į 
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

= Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 =
VALDYBA:

= K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas
= K. P. DEVEIKIS, vice-.prez. P. J. RIDIKAS, trustisas
E EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas E 
E P. MILLER, finansų sekretorius. E
— DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E 
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B CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Vasaros atostogos
Kaip ir praeityje, taip ir šią 

vasarą, liepos ir rugpiūčio me
nesiais neturėsime draugijos 
skyriaus. Mat, daugiausia tai 
yra atostogų mėnesiai, kada

ŠTAI VIENAS IŠ GERIAUSIŲ

KRAUJO-GELEŽIES
TONIKŲ

KURĮ GALITE PIRKTI 
Jei jūs turite MAŽAKRAUJISTĘ! 
Jūs, merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios, silpnos, “dragged out” 
•—tas gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E. 
Pinkham’s TABLETS—vienas ge
riausių būdų kaip atgaivinti raudo
ną kraują, kad įgyti daugiau stipry
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau- 
jo-geležies tonikų, kokį galite pirkti!

Lydia E. Pinkham’s TA6UTS

daugelis porai savaičių išva
žiuoja kur prie vandens pasi
maudyti (vandenyje ir saulėš 
spinduliuose), pažuvauti ir 
šiaip kitokiu būdu praleisti 
laiką, pailsėti ir sustiprinti 
sveikatą.

Atostogomis pasinaudos ge
rokas skaičius ir mūsų narių. 
Kai kurie jų pasiliks namie; 
kiti atostogų proga aplankys 
savo gimines, draugus ar pa
žįstamus. O dar kiti, kaip jau 
minėjome, ieškos kur nors už 
miesto ribų kelias dienas pra
leisti. 1 i

Iš patyrimo yra žinoma, kad 
vasaros metu susidomėjimas 
organizacijų reikalais žymiai 
sumažėja. Draugijų ir klubų 
susirinkimai yra negausingai 
lankomi. Nariai nemėgsta kur

Išdirbame Geriausius 
Seklyčioms Setus

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

Teikiama garant uotą 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

Turime didelį pasirin
kimą su plieniniais dir
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Petrik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St
Tel. REPUBLIC 1157

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia* rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
AIID10IHASSOCIATION

1739 So. Halsted St. TeL HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

tvankioje svetainėje sušilę mi
tinguoti.O

Viso to akivaizdoje mūsų 
draugijos valdyba prieš kelis 
metus patvarkė, kad liepos ir 
rugpiūčio mėnesiais šis skyrius 
būtų n;ufrauktas. To patvarky
mo b ils prislaikoma ir šią va
sarą. įTaigŪ ligi rugpsėjo mė
nesio mes nebeturėsime regu
liariai šio skyriaus. Gal atsi
tiktinai skyrius per sekamus 
du mėjnesius vieną kitą kartą 
pasirodys, bet tai tik tais atve
jais, jei kas nors nepaprasto 
atsitiksi ar įvyks.

Neužmirškite vajaus
Nors per vasarą nesitikime 

kiek žymesnio veikimo, bet vis 
dėlto norime priminti darbuo
tojams ir veiklesniems na
riams, kad mūtų draugijos va
jus jaunesnio amžiaus na
riams .gauti nep^siliaus,—jis 
bus tęsiamas per vasarą, ru
deni ir žiemos pirmąją dalį.

Į

Nors jau kelis kartus rašė
me, bet ir vėl pakartojame, 
kad po kelių mėnesių mūsų 
draugijai sukaks 40 metų.

Šiaip .aįr taip, tai gerokas 
skaičius. Kiek per tą laiką vi
sokių visokiausių organizacijų 
likvidavosi? Daugelis tų orga
nizacijų susikūrė, kelioliką 
metų skurdo ir pagaliau prisi
jungė prie kitos draugijos arba 
tiesiog likvidavosi. Ypačiai 
erškėčiais kloti keliai buvo pa- 
šalpinėms draugijoms, kurios 
nuo pat susikūrimo neturėjo 
tvirto pagrindo. Tų draugijų 
įsteigėjai nežiūrėjo į ateitį, da
rė viską akių plotu. Jie nenu
matė, kas galės atsitikti su jų 
draugijomis, kai narių amžius 
padidės bei keleriopai padidės 
mirtingumas. Nustatydami la
bai žemus mokesčius, jie ne
davė progos sudaryti draugi
joms atsargas. Ligos ir dides
nis mirtingumas greit išsėmė 
mažus draugijų išteklius, ir jos 
priverstos buvo užsidaryti.

Chicagos Lietuvių Draugija 
tuo atžvilgiu buvo laiminges
nė. Viena, ji nustatė kiek tin- 
kamesnius mokesčius: antra, ji 
visą laiką augo narių skai
čiumi. Kai narių skaičius yra 
didelis, tai ir ištekliai susidaro 
greičiau,. Štai kodėl meta iš 
metų mūsų draugija augo ne 
tik narių skaičiumi, bet ir sa
vo kapitalu. Padarinyje šian
dien ji yra didžiausia lokalė 
organizacija visoje Amerikoje.

Kad3 ji pasidarytų dar dides
nė, dar stipresnė ir pajėgesnė 
finansiškai, tai darbuotojai ir 
šiaip nariai yra raginami įrašy
ti kiek galima daugiau narių. 
Nors vasara ir nėra patogus 
laikas, bet progai pasitaikius 
pasistenkite įrašyti vieną kitą 
narį.

Susirinkimas
Šia proga primename, kad 

Chicagos Lietuvių Draugijos 
eilinis susirinkimas įvyks kito 
mėnesio (liepos) trečią penk
tadienį. Tai bus 16 diena. Vie
ta ta pati, būtnt 2403 W. Nortl| 
Avenue.

Roseland
KULTŪROS DRAUGIJOS 

SUSIRINKIMAS

Roselando Lietuvių Kultū
ros Draugijos (Chicagos Lietu
vių Draugijos skyriaus) susi
rinkimas įvyks v ketvirtadienį, 
liepos 1 d., nariams žinomoje 
svetainėje—10413 S. Michigan 
Ave. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

— Pirmininkas.

Smerkia Prievolės 
Kariuomenės 
Tarnybą
Chicagos ir šiaurės Illinois 

valstijos metodistų konvencijos 
delegatai užgyrė teikimo Eu
ropai pagalbos planą, bet jų 
dauguma pasirodė priešinga ka
riuomenės ■ tarnybos prievolei 
dabartiniu laiku. Grupė atsto
vauja 150,000 metodistų sek
tos narių.

geresnė

A Week-end Jr Great Pleasure

SCHEM.EY
TRare Pre-War Quality Blended Whiskey 86 proof. 65% grain neutral spirits. ©1948, Schenley Distillers Corp., N.Y.C..

In handsome decanter 
or handy round bottle 

RARE PRE-WAR quality 

’3’V2-

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1 F *
Laiškas iš Vokietijos

flawed rtcA U* end^ad^.

SCHENLEY
RESERVE

Laišką gano K. Paulauskas, 
3736 Pulaski St., East Chicago, 

Indiana.
Gerbiamieji:

Prieš dvi dienas gavau Jūsų 
išsiųstus abudu siuntinius. Jūs 
negalite suprasti, kiek buvo 
džiaugsmo. Už juos visos šei
mos vardu nuoširdžiausiai dė
koju,.

Gavęs tuojau supratau, kad 
toli nuo tėvynės dar neesu pa
liktas Dievo valiai, bet yra 
žmonių, kurie mumis rūpinasi 
—užjaučia. Apie mūsų dabar
tinį gyvenimą truputį rašiau 
jau pirmame laiške, bet aš ma
nau, kad Jums daug nėra rei
kalo aiškinti, nes visiems yra 
žinomas DP gyvenimas. Gavęs 
siuntinėlius aš buvau tiek su
sijaudinęs, kad negalėjau žo
džio ištarti juos parnešęs namo 
iš pašto. Su kokiu rūpestingu
mu jie buvo priruošti. Tai ga
lėjo padaryti tik tėvas ar ma
ma. Kadangi aš tėvų neturiu, 
tai tikiuosi juos atradęs Ju
myse.

Pas mane gyvenimas slenka 
gana vienodai. Neseniai gavau 
laišką iš Lietuvos. Buvau ten 
parašęs svetimą pavarde. Rašo 
man viena pažįstama mergaitė, 
kad ji susirašinėja su mano 
mama esančia Sibire. Ji man 
pranešė, kad mano mama su 
broliu gyvena dar Sibire, o tė
velis jau miręs. Ji mani taipgi 
rašo, kad tėvelis mirė ne dėl 
to,s.kad buvo senas ir ne dėl 
ligos, bet dėl to, kad negalėjo 
viską valgyti (matote, ji man 
negali aiškiai rašyti, kad tėve
lis mirė badu, nes aš to laiško 
nebūčiau gavęs, bet aš aiškiai 
supratau, manau, kad ir Jūs 
suprasite, kad jis mirė badu). 
Tokių atsitikimų Sibire yra 
daug. Ir jeigu pas Jūs Ameri
koje atsiranda komunistų, ku
rie tvirtina, kad Lietuvoje arba 
Sibire galima dar gyventi, tai 
duokit jiems paskaityti šį ma
no laišką, o jei to neužteks, 
tai aš galiu prisiųsti gautą laiš
ką iš Lietuvos.

Norėdamas nors maža dale
lyte Jums atsilyginti, siunčiu 
lietuvio tremtinio peiliu paga
mintą koplytėlę ir mūsų gar
saus poeto Maironio eilių kny
gą. Pažiūrėję į lietuvišką ko
plytėlę ar paskaitę Maironio 
eiles, nors mintimis nuskrisite 
į mūsų mylimą Tėvynę ir am
žinai Jos neužmirškite.

Linkėjimų visai Jūsų šeimai.

....... ....................................

Seniausia Lietuvių
Jewelrv Krautuve

yra jūsų, 

kuomet jūs 

apirusite Schlenley 

į savo planus .. . 

nes Schenley yra 

ne stipri ir 

tikrai

A Schenley 
Marhof Merit 

IP his key

/ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant PaidH / UP Savings, (current rate)
iPasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 

en O K £ / gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 
JĮ drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
, LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.
e

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ 

BENDROVĖ. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS VOKIETI
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT U. S. S. R., TAIPGI 

FRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, BELGIJĄ, 
IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS 
svarai CUKRAUS 
svarai MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras Džiovintų Vaisių, 
svaro KAKAVOS.

I

2
2
1
1

OLANDIJĄ, DANIJĄ

siuntiniai
SIUNTINYS Nr. 2 

$5.00
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras

ir švieži, šios rūšies siuntinius

KAVOS 
MĖSOS 
CUKRAUS 
KAKAVOS.

4
2
5
3
1
1
1

%
Visi produktai aukščiausios rūšies
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP rPatarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį, 
grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios priežasties adresato 
siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

HELP

HELP
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GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAI.
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MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.
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JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai 'ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisvmas

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį pa v- 
rimą egzaminavimo akių ir aki
niu pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617 
k " j

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS

Visus savo pažįstamus ir drau
gus užprašome atsilankyti į mūsų 
taverną ir linksmai laiką praleisti.

Stella Nekrošytė po tėvais.
Mrs. Stella ir Otto Kaukas.

O K INN TAVERN
3321 S. Morgan St. Yards 1118

SEND, Inc.
304 'West 63rd Street

CHICAGO ei; ILL
Tel, ENGLEWOOD 5028:

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY 
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN
DIJĄ, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA I ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatvmas 
GARANTUOJAMAS < Nesuradus 
adresato-—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu._ ____ - - • . ’ /______ _■____ .
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi g eksportiniai produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sande-’ 

lių Europoje.

Siunčiant money order,; čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ir. užsako
mų siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų; kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono .j 

00 2 sv. salami dešros, 
y 2 sv. kenuotos jautienos 

1 sv. pieno miltelių.
2 sv.’bekdno
2 sv. kenuotos jautienos
2 sy. pietų Afrik. apeis, 

marmelado
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv.
2 sv.
2 sy.
T.-sv... . ..

No 1 ■
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 2 
$6.00

S6-50
bekono
cukraus
aukšč. rich, sūrio
kavos pupelių.

$4.98 9 SV. KAVOS Pupelių
• . ■ y ' y y i

No. .6 4,5-sv. cukraus 
$4-°° 4,5 sv. kavos pupelių 
—--- . '
No. 7 200 Chesterfield cigarečių
$2-^® (Išskiriant Vok. ir Italiją'

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
S5-95 Į; nėle (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2-85 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV !!!
2 s’v. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv.bekono
sv- kiaulinių taukų 

sy.so • 1 sv. šokolado; blocks .
' / 1 sv. cukraus y ’ ’ 

1 sv. kavos pupelių.

Čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
tos išlaidos.

. Atskirai tariamės su draugijo
mis, komitetais ir pavieniais as
menimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siun- 
<inėlius: • y y

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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LIAUJI IENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................ $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ................  .90

Chicagoje per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ............................. 4c
Savaitei ......................................25
Mėnesiui 1..............................90

Lietuviai Jakuty Krašte
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Šiandien “Naujienose,” pirmame puslapyje, yra įdė
tos ištraukos iš dviejų laiškų, kurių vieną parašė jauna, 
14 metų amžiaus, mergaitė, antrų — jos tėvas.

Juodu gyvena Jakutijoje, šiauriniame Sibire, kur žie
ma tęsiasi 9 mėnesius, šalčiai būna 50—60 laipsnių že
miau nulio, per du mėnesiu nepasirodo saulė. Jų gyve
namoji “troba” tai velėnomis apkrauta “jurta” su ledo 
langais.

Be šitos šeimos, gyvena tame Jakutų krašte, dar apie 
30 lietuvių šeimų. Juos tenai atgabeno bolševikai iš Lie
tuvos, masinio žmonių medžiojimo* dienomis, 1941 mietais, 
prieš prasidedant karui tarp Vokietijos ir Sovietų Sąjun
gos. Jei ne tas karas, tai koks trečdalys Lietuvos žmonių 
būtų buvęs išgabentas į Aziją.

Bet, ir karui pasibaigus, sovietų valdžia neleidžia 
tiems tremtiniams sugrįžti į savo tėviškes.

Įdomu, kad laiškai buvo išsiųsti iš Jakutijos, bet ėjo 
per Vilnių — matyt, tenai sėdi lietuvių kalbą mokąs cen
zorius, kuris turėjo juos peržiūrėti.

Diktatorius Tito Ekskomunikuotas
Čekoslovakijos komunistų organas “Rude Pravo” pa

skelbė Kominformo pranešimą, kad slaptame tarptauti
nio komunistų biuro susirinkime, kuris įvyko Rumunijo
je birželio mėn., buvo pasmerkti Jugoslavijos komunistų 
partijos vadai kartu su maršalu Tito. Jie buvo apkaltin
ti išdavę “tarptautines tradicijas” ir ieškoję malonių pas 
“imperialistus.”

Visa Jugoslavijos komunistų partijai tapo pašalinta 
iš “broliškos komunistiškų partijų šeimos” ir iš tarptau
tinio informacijos biuro, kurio centras buvo Įsteigtas 
kaip tik Jugoslavijos sostinėje Belgrade. Diktatorius Jo- 
sip Broz-Tito tapo apšauktas “trockistu,” sovietų priešu 
ir demagogu.

Visiems aišku, kad šituos prakeiksmus Jugoslavijos 
komunistams padiktavo Maskvos Kremlius. Kas atsitiko 
su maršalu Tito, nežinia; bet yra pagrindo manyti, kad 
jisai jau yra “likviduotas.” Amerikos diplomatiniai ste
bėtojai rytinėje Europoje spėja, kad . Tito buvo suareš
tuotas, pirma negu Maskva nutarė viešai jį pasmerkti.

Kodėl Broz-Tito staiga nusikalto Maskvai, sunku pan 
sakyti. Pasaulis žino nedaug apie tai, kas dedasi už Ge
ležinės Uždangos. Galima numanyti, kad Tito ir kiti Ju
goslavijos komunistų šulai pasipriešino Stalino politikai 
Balkanuose.

Prieš Italijos parlamento rinkimus Jungtinės Vals
tybės ir D. Britanija, norėdamos paveikti balsuotojus, 
pasiūlė grąžinti Italijai Triestą. Buvo gandų, kad Jugo
slavijos diktatorius tada ragino Maskvą viešai pareikšti, 
jogei Triestas niekados nebus atiduotas Italijai. Marša
las Tito rengėsi net pasiųsti ginkluotas jėgas į tą uostą 
ir jį pagrobti. Bet Rusijos valdžia jo neparėmė, bijoda
ma, kad nebūtų diskredituoti ir nepraikištų rinkimų Ita
lijos komunistai. (Jie tačiau vistiek prakišo!)

Taigi pagrinde šito susikirtimo tarp Maskvos ir Ju
goslavijos diktatoriaus bus tautiniai Jugoslavijos intere
sai. Broz-Tito ir jo bendradarbiai turėjo tokių apetitų, 
kurių Stalinas negalėjo patenkinti.

Tas, kas dabar atsitiko Jugoslavijoje, gali atsitikti 
ir kitose Maskvos “sferos” šalyse— Vengrijoje arba Ru
munijoje, Lenkijoje arba Čekoslovakijoje, Bulgarijoje ar
ba Albanijoje. Visose šitose šalyse' komunistų valdžios 
buvo prievarta užkartos žmonėms. Jos pasilaiko tiktai 
ginkluota jėga ir teroru. Bet žmonės šitose šalyse dar 
nėra papratę, kaip rusai, kęsti tokią žiaurią priespaudą; 
todėl jų valdžios yra priverstos daryti ką nors, kad žmo
nės joms nesipriešintų. Neįstengdamos pagerinti mate
rialinės žmonių būklės, jos bando pakreipti minias savo 
pusėn, žaizdamos ant jų tautinių jausmų. O tautiniai in
teresai vokiečių nesutinka su tautiniais interesais lenkų; 
lenkų ■— su čekoslovakų; jugoslavų — su italų, ir t.t.

Taigi nuolatiniai tautiniai konfliktai tarp jų neiš
vengiami. Kai pernai buvo įkurtas Tarptautinis Komu
nistų Informacijos Biuras, kai kurie stebėtojai nurodė, 
jogei šitos, įstaigos tikslas bus derinti įvairių komunistų 
partijų veiklą, pašalinant kylančius tarp jų nesutikimus. 
Jau tada buvo aišku, kad Maskva apžiojo daugiau, negu 
ji gali nuryti!

Jugoslavijos komunistų valymas rodo, kad Stalino 
imperializmas springsta.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago  j:
Metams ...............................  $7.00
Pusei metų .......   3.50
Trims mėnesiams .................. 2.00

Užsieniuose:
Metams .....£..........   $10.00
Pusei metų ............................. 5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NENNI REZIGNAVO Iš 
“A V ANTI” REDAK

CIJOS

Itali j os bolševikuo j ančiųj ų 
socialistų vadas Pietro Nenni 
rezignavo iš dienraščio “Avan- 
ti” (Pirmyn) redakcijos, kur ji
sai buvo politikos vedėjas. Dau
gelis Socialistų partijos narių 
seniai kritikuoja Nenni už jo 
glaudų bendradarbiavimų su 
komunistais.

Genoa mieste yra susirinkęs 
Italijos Socialistų partijos kon
gresas, kuriame dalyvauja 600 
delegatų. Po pereitųjų parla
mento rinkimų partijoje reiš
kiasi stiprus nepasitenkinimas, 
nes partija, susidėjusi į “liau
dies frontų” su komunistais, ne
teko daug balsų.

Partijos kongrese tačiau pa
sakė smarkių kalbų kitas “kai
riojo sparno” vadas, Lėlio Bas
so, gindamas bendradarbiavimų 
su komunistais. Jisai kėlė į pa
danges Sovietų Rusi jų ir smer
kė Vakarų demokratijas. Atro
do, kad Basso yra slaptas ko
munistų agentas, įsiskverbęs i 
Socialistų partijų su tikslu jų 
suardyti.

Nuo Italijos Socialistų parti
jos jau pernai atsimetė demo
kratinio socializmo šalininkai, 
kuriems vado vau j a Giuseppe 
Saragat. Jie įsteigė Socialistų 
Darbininkų partijų, kuri daly
vauja valdžios koalicijoje.

PER VĖLAI PABUDO

Vienas katalikų laikraščio ko
respondentas praneša didelę 
“naujienų” iš Paryžiaus:

“Atrodo, kad prancūzų so
cialistų bičiuliavimasis su ko
munistais bus pasibaigęs if 
socialistų laikraštis ‘Populai- 
re’ kasdien puola komunis
tus, kad negalima dėti jokių 
iliuzijų į bendradarbiavimų 
su komunistais.”
Kiti žmonės, kurie per pasku

tinius pusantrų metų sekė kas 
dedasi pasaulyje, atsimena, kad 
Prancūzijos socialistų vadas Le
on Blum 1946 m. buvo sudaręs 
pirmųjį ministerių kabinetų be 
komunistų. Jie atsimena taip 
pat, kad premjeras Ramadier, 
socialistas, jau prieš metus lai
ko buvo pašalinęs komunistus 
iš valdžios. Socialistų vadovau
jamos darbininkų unijos per
nai išėjo iš Generalinės Darbo 
Konfederacijos, kurios vadovy
bė pateko į komunistų rankas.

Taigi bendradarbiavimo su 
komunistais iliuzijos pas Pran
cūzijos socialistus jau yra pasi
baigusios seniai — gal būt, se
niau, negu pas kai kuriuos ka
talikų vadus.

Bet, matyt, ne visi korespon
dentai tuos dalykus laiku paste
bi.

KOMUNISTAI PRARIJO 
ČEKŲ SOCIALDE

MOKRATUS

Po vasario perversmo čeko- 
sloivaki j o j e socialdemokratų
partijos centre atsisėdo “kairy
sis” Zdanek Fierlinger, kurį 
partijos suvažiavimas pereitų 
lapkričio mėn. buvo pašalinęs iš 
pirmininko vietos, šis asmuo 
pašalino iš atsakomingų vietų 
partijoje visus komunistų prie
šus ir, pagaliau, “suvienijo” sa
vo partijų su komunistų partija.

Pereitų sekmadienį įvyko 
Pragoję Fierlingerio “socialde
mokratų” ir Gottwaldo komu
nistų “suvienijimo” ceremonija. 
Naujoji jungtinė partija vadin
sis komunistų partija. O social
demokratų partija, kaipo atski
ra organizacija, išnyko.

Komunistai giriasi, kad dabar 
jie turi 1,750,000 narių.

SUMAŽINTA PABAUDA 
HAMSUNUI

Garsusis ( norvegų rašytojas 
Knut Hamsun rėmė Vokietijos 

nacius, kada šie buvo okupavę 
Norvegijų. Kadangi jisai yra 
daugiau kaip 80 metų amžiaus, 
tai teisinas, radęs jį kaltų, nu
baudė jį už bendradarbiavimų 
naciams ne kalėjimu, o tiktai 
pinigine pabauda. Apygardos 
teismas Oslo mieste uždėjo jam 
$8^,500 pabaudų.

Hamsun padavė apeliacijų į 
Aukščiausiųjį Norvegijos teis
mą if šis sumažino pabaudų iki 
$65,000.

Knut Hamsun yra gavęs No
belio premijų už literatūrų. Jo 
garsus- romanas ‘‘Pati” yra iš
verstas į daugelį kalbų.

SLA Sveikinimas Dr.
K. Griniui

(Priimta vienbalsiai)
SLA 45-tas seimas sveikina 

buvusįjį Lietuvos respublikos 
prezidentų, Dr. Kazį Grinių, ku
ris dirbo visų savo gyvenimų 
šviesdamas Lietuvos liaudį, gai
vindamas jos tautinę sąmonę it 
kovodamas už lietuvių tautos 
teises.

Sulaukęs daugiau kaip 80 
metų amžiaus, Dr. Kazys Gri
nius rado prieglaudų šioje lais
voje šalyje, negalėdamas sugrįž
ti į savo tėvynę, kurių yra pa
grobę raudonieji Rusijos impe
rialistai. '

Jo asmenyje SLA seimas rei
škia gilių užuojautų visiems lie
tuviams, kurie nukentėjo dėl 
bolševikų smurto: išvežtiems į 
Sibiru ir įvairius Sovietų Sųjun
gos užkampius ir tremtiniams, 
vargstantiems išvietintų asme
nų stovyklose Vakarų Europo
je. SLA seimas geidžia, kad 
greičiau išsipildytų jų visų troš
kimas, kad Lietuva atgautų lai
svę, ir reiškia viltį, kad garbin
gas lietuvių tautos veteranas 
Dr. K. Grinius dar sulauks tos 
dienos, kada jisai galės daly
vauti nepriklausomos, demokra
tinės Lietuvos atstatyme.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Nukirto graikų su
sisiekimo linijas

ATĖNAI, Graikija, birž. 27 d. 
—Elasson ir Kozane srityje ko
munistams pavyko nutraukti 
susisiekimo linijas su priešaki
niais kariuomenės daliniais, sa
ko oficialus pranešimas.

Susirėmimų metu žuvo 16 
komunistų, gyvybės neteko 11 
graikų kareivių, keli, matyt, pa
teko nelaisvėn.

Komunistai visų laikų veikė 
Prieria kalnuose, iš jų ir buvo 
padarytas užpuolimas. Komuni
stai apiplėšė penkių Elasson sri
ties kaimelių gyventojus.

Kovos prieš Mar
shall planų

ROMA, Italija, birž. 27 d. — 
Pustrečio milijono Italijos ko
munistų ves griežtą kovą prieš 
Marshallo planą, vakar paskel
bė Palmiro Togliatti, sugrįžęs 
iš slaptos komunistų konferen
cijos Varšuvoje.

šiomis dienomis Italijoj pra
sidėjo nauja streikų banga. 
Streikams vadovauja komunis
tų kontroliuojama darbininkų 
konfederacija.

Valdžią sudarančios koalici
nės partijos nutarė atimti iš ko
munistų darbininkų unijų vado
vybę.

—Amerikos ir britų kontro
liuojamos vokiečių zonos nori 
gauti 1,200 milijonų dolerių 
paskola, kad galėtų įsijungti 
į Europos ūkio atstatymo pla
nus.

—Norfolke* Va., vakar tem
peratūra buvo palikusi iki 102 
laipsnių. 1 . '

INAI1JIENU-ACM R Telephoto
New Yorko gubernatorus Thomas E. Dewey grįžta į Paw

ling, N. Y., kur jis turi savo namus. Susirinkusi minia sveikina 
jį ryšyje su jo laimėjimu republižkonų partijos kandidatūros į J. 
V. prezidentus.

KAIP MES KOVOJOME UŽ LIETUVOS 
LAISVĘ

KAIP ATSIRADO “VARPAS”

(Iš pasikalbėjimų su dr. K. Grinium) 
Rašo V. CIVINSKAS

2.
Aš buvau 1886 m. septintoje 

Marijampolės gimnazijos klasė
je, kai vasarų pasklidoj žinia, 
kad “Aušra” daugiau nebeišeis. 
Petras Kraučiūnaš pasakojo, 
kad “Aušros” atsakingasis re
daktorius Jurgis Mikšas suban
krutavo if jo visas turtas par
duotas iš varžytinių. Kas nupir
ko Jurgio Mikšo turtų, nežinau, 
bet girdėjau, jog tam pačiam 
pirkėjui teko ne tik “Aušros” 
neišplatinti numeriai, bet ir re
dakcijos archyvas. Tų visų po
pierių pirkėjas išpardavinėjo 
svarais. Dr. J. Rasanavičius ra
šė, kad tų visų medžiagų ar tik 
jos dalį nupirko Martynas Jan
kus. Dr. J. Rasanavičius kalti
no savo raštuose Martynų Jan
kų, jog jis nesusirūpino “Auš
ros” archyvo išlaikymu ir jį 
kažin kur nudėjo. Vis dėlto 
Martynas Jankus nemaža “Auš
ros” komplektų buvo įrišęs ir 
paskui juos pardavinėjo.- 1923 
m. iš jo ir aš nusipirkau pilnų 
“Aušros” komplektų už 200 Ii- 

.......
Nuo 1886 m. antrosios pusės 

lietuvių inteligentija liko be sa
vo. laikraščio; Tais metais stam
biausia Europoje lietuvių orga
nizacija buvo Maskvos Lietuvių 
Studentų Draugija, kuriai tuo
met (vadovavo studentas Petras 
Leonas. Panaši studentų orga
nizacija Varšuvoje susikūrė tik 
1888 m., kur studentams lietu
viams vadovavo . Vincas Kudir
ka. Kaip viena, taip ir kita šių 
organizacijų, užgesus “Aušrai,” 
buvo susirūpinusios ir paliovu
sios “Aušrų” atgaivinti. Plunks
nos darbininkų laikraščiui leis
ti užteko, trūko pinigų. Kiek 
atsimenu, dar 1886 m. maskvie
čiai delegavo į Prūsus du drau
gijos narius: Antanų Kriščiukai- 
tį ir Antanų Vilkutaitį, kurie 
važinėjo ir Ragainėn, ir Tilžėn, 
kur tarėsi su. vietos lietuviais 
spaustuvininkais Weyeriu ir 
Woska. Visų šitų kelionių ir 
pasitarimų rezultate- išėjo “Lie
tuvos Ūkininkų Kalendorius,” 
kuris pakeitė kartu su “Aušra” 
ir kt. J. Mikšio turtu parduotų 
“Aušros” kalendorių. Maskvos 
lietuviai studentai apsiėmė tų 
kalendorių suredaguoti, o We- 
yeris jį atspausdinti ir išplatin
ti.

Tais pačiais metais vienas se
nas katalikiškų knygų autorius 
ir leidėjas Laurynas Kušeliaus- 
kas, rodos, su tuo pačiu Weye
riu padarė tokių sutartį: L. Ku- 
šeliauskas davė 1,300 rublių ir 
pas notarų susiderėjo su Weye
riu, jog šis už minimus L. Ku- 
šeliausko pinigus išleis L. Ku- 
šeliausko* nurodytus rašinius, 
juos išplatins, ir kai už išpla
tintas leidinius vėl atsiras pini
gų, Įeis kitus rašinius, juos vėl 
pardavinės ir gaus pinigų vėl 
naujiems spaudos darbams. 
Taip susikūrė taip vadinamas 
“Amžinas Lauryno Bankas.” Iš

to banko lėšų, ar iš kitų ištek
lių buvo pradėtas leisti katali
kiškas mėnesinis laikraštis 
“Šviesa.”

Ir Maskvos, ir Varšuvos lie
tuviai studentai šarvo rašiniais 
rėmė “Aušrų,” o jai sustojus, 
Jono Šliūpo Aųierikoj leidžia
mų “Lietuviškų jį Balsų” ir 
“Vienybę Lietuvninkų.” Atsira
dus “Šviesai,” maskviečiai pra
dėjo rašinėti į jų, nors jos pro
gramoj ir buvo dvi nemalonios 
sųlygos: nieko prieš katalikų ti
kybų (tik prieš katalikų!), ir 
nieko prieš valdžių.

Varšuvos lietuviai studentai 
prie “šviesos” nesidėjo. Tur 
būt, tais pačiais metais mask
viečiai studentai susirašinėjo 
naujo laikraščio klausimu su 
Seinų kunigų seminarijos klie
rikų pažangesnių]a grupe ir su 
dr. J. Basanavičium. Varšuvos 
studentas Vincas Kudirka taip 
pat nerimavo* be laikraščio ir 
šiuo klausimu susirašinėjo ir su 
maskviečiais, ir su Bulgarijoj 
gyvenusiu dr. J. Basanavičium, 
Jr su Marijampolėj gyvenusiu 
Petru Kraučiūnu, o taip pat ir 
su kitais lietuviais inteligentais.

Bet reikalas kažkodėl tik la
bai pamažu judėjo priekin. 
Maskvos lietuviai studentai, gal 
būt, būtų pasitenkinę “Šviesa,” 
ypač kai jos leidėjai 1888 m. 
sutiko inteligentams .duoti at
skirų priedų. Bet Varšuvos stu
dentų grupė, kurios veikliausi 
nariai buvo Vincas Kudirka, 
Jonas Gaidamavičius, Juozas A- 
domaitis-šernas, Juozas Kaukas 
ir Jonas Staugaitis, nesitenkino 
“Šviesa,” ypač po to, kai 1888 
m. pradžioj sukūre draugijų 
“Lietuva,” kurios plačios tauti
nės ir kultūrinės programos 
vykdymas buvo būtinai reika
lingas rimto laikraščio. Varšu
viečiai studentai buvo pilni en
tuziazmo dirbti, netgi buvo su
medžioję bent trims mėne
siams laikraščiui leisti pinigų, 
bet jautė, jog vis dėlto jų jėgų 
šiam darbui per maža, šito pa
sėkoj ir buvo* sušauktas 1888 m. 
birželio 29 d. Marijampolėje 
pirmasis busimųjų varpininkų 
suvažiavimas. )

V. I

—:o:—
Maskvos lietuviai studentai 

buvo įsivedę paprotį kas vasara 
atostogas praleisti Lietuvoj, at
sigaivinti gimtojo krašto oru ir 
aplinka, o taip pat čia sutvirtė
ti sekantiems metams. 1888 m. 
prieš atostogas maskviečiai ga
vo pakvietimų iš varšuviečių 
birželio* 29 d. atsiųsti du savo 
delegatus į Marijampolėje bu
vusį Varkaus viešbutį. Maskvie
čiai studentai sutiko. Juos at
stovauti buvo išrinkti P. Leonas 
ir K. Grinius.

Per Petrines Marijampolėje 
būdavo dideli atlaidai. Susirink
davo dešimtys tūkstančių žmo
nių. Rusų policija ir žandarme
rija ilgus metus snūduriavo ir 
naujojo lietuvių sųjūdžio dar 

beveik nebuvo pajutusi. Kelių 
dešimčių žmonių politiniai su
sirinkimai galėdavo* ramiai 
dirbti, ir valdžia jų nepastebė- 
daivo. Politinė policija — žan
darmerija nebuvo gausi. Šakių 
ir Marijampolės apskrityse bu
vo tik 8 uniformuoti žandarai: 
vienas karininkas, vienas virši
la ir 6 puskarininkiai. Re ypa
tingo atsargumo mes susirinko
me viename Varkaus viešbučio 
kambarių, pasistatėme dėl visa 
ko kelis butelius alaus ant stalo 
ir pradėjome posėdį.

Buvome 10 žmonių. Iš Var
šuvos buvo atsiųsti Vincas Ku
dirka, J. Kasakaitis, J. Bagdo
nas, A. Kronkaitis ir J. Stau
gaitis; iš Maskvos — P. Leonas 
ir K. Grinius. Be to, suvažiavi
me dalyvavo Marijampolės gim
nazijos mokytojas P. Kraučiū- 
nas, vietinis teisėjų suvažiavi
mo sekretorius Matas Prancke- 
vičius, o iš Vilkaviškio — mo
kytojas V. Palukaitis. Posėdį 
pradėjo Vincas Kudirka. Jis pa
pasakojo, kad pagal draugijos 
“Lietuva” įstatus numatoma 
ypatingas dėmesys kreipti į 
žmonių švietimų, gerovėis kėli
mų, tautinio susipratimo plati
nimų, žemės iš svetimtaučių 
rankų atgavimų. Uždaviniai la
bai dideli, todėl į jų vykdymų 
reikia įtraukti visus susipratu
sius lietuvius, turinčius eiti iš 
vien, atidedant į šalį visus smul
kius nesusipratimus. Juk netu
rime nei savo knygų, nei laik
raščių, nei savo parduotuvių, 
nei mokyklų, nei laisvos spau
dos, nei pilietinės lygybės. 
Svarbiausia priemonė šiems tik
slams pasiekti yra laikraštis. 
Varšuvos inteligentai lietuviai 
numatę leisti bent mėnesinį lie
tuviškų laikraštį, kuris atstotų 
užgesusių “Aušrų.” Jau yra su
sirašinėta tiek su senesniaisiais 
lietuviais inteligentais, tiek su 
j aunesniaisiais, priaugančiai
siais, ir būtų dabar įdomu iš
girsti susirinkusiųjų nuomonę 
šiuo reikalu.

(Bus daugiau)

Aviacija pertvarko 
apsaugos planus

WASHINGTON, D. C., birž. 
23 d. -x Nuo liepos pirmos die
nos aviacijos vadovybe per
tvarkys visus apsaugos planus.

Iki šio meto buvo šešios 
aviacijos komandos kraštui 
ginti, bet ateityje bus tiktąi 
keturios. ’Antroji ir vienuolik
toji aviacijos armijos bus iš
formuotos, jų prižiūrimi plotai 
bus pavesti 10-tai aviacijos ar
mijai.

Antrų j ai armijai vadovaus 
gen. Paul L. Williams* jo pa
vaduotojas bus gen. Harry A. 
Johnson. ,

Britai sulaikė sovie
tą traukinį

BERLYNAS, birž. 23 d. — 
Paaiškėjo, kad praeitų savaitę 
britų karo vadovybė sulaikė 
sovietų traukinį, važinėjantį 
tarp Maskvos ir Paryžiaus.

Ne tiktai sovietų karo vadai 
moka kabinėtis, britai taip pat 
gali sustabdyti sovietų trauki
mus.

Jei sovietų valdžia reikalaus 
daugiau dokumentų iš vokie
čių, tai britai statys didesnes 
sųlygas iš sovietų zonos įva
žiuojantiems vokiečiams.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoie sekan- 
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti.— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

* —J. K. Encheris. pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-cs 
mas. 1641 Wabansia Ave.
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-
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Socialdemokratų
4 Kp. Susirinkimas
Birželio 30 Dieną

Lietuvių Socialdemokratų są
jungos 4 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, birželio 30 
dieną. 7:30 vai. vakare, Nau
jienų patalpose, 1739 S. Hal- 
sted st.

Draugės ir draugai: prašomi 
būtinai atvykti į susirinkimą, 
nes gal būt vasaros karščių ir 
atostogų laiku pertrauksime 
kuopos susirinkimus. Kiek žino
ma, daug narių to pageidauja. 
Bet organizacijos darbas turi 
eiti savo vaga. Todėl dar kar
tą prašau visus, kuriems lai
kas leidžia, būti šiame kuopos 
susirinkime. J

Susirinkimas bus su plačia 
dienotvarke. Ypač turėsime 
svarbų raportą iš Sąjungos su
važiavimo nuveiktų darbų. Dr. 
P. Grigaitis jau yra sugrįžęs iš 
suvažiavimo. — K.

Paragvajų Arbata
Mes pardavinėjame 
Paragvajų Arbatą 
ir prisiunčiam į Ju- 
sų namus 12 unci
jų tos arbatos už 
$1.00, arba vieną 
svarą už $1.25.

Daugelio daktarų yra pasaky
ta, kad Paragvajų Arbata yra 
gera širdies taisytoja ir ener
gijos kūrėja. Ji yra gera virš
kinamiems organams, stimulas 
ir maistingiausis vaistas- ner
vams bei šilumą teikiantis 
mulas raumenų veikimui, 
ragvajų Arbata nesudaro 
migo ir sloginamo jausmo, 
atgaivina išsekusias jėgas 
kurie yra pavargę. Ji yra . 
kūno ir proto stiprintoja.

Paragvajų Arbata išblaivo 
mieguistumą ir yra labai gardi 
gerti su medum.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.

O
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Garsinkites “N-nose”

Yards

1125 am
Vyriausioji vieta lietuUatas 
Wilson ir Goldsmith j-- ■ ■

Sėkmingai veda 
finansine išteista

»
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CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION NEW HOME
6234 So. Western Avenue Grovehill 7575
--- ----------------- -- ---------- —“------------------------- ------ ------------------------- 7----------------

Save $ Today... Have More $$$ Tomorrow!

SAVE HERE 
GET MORE

ON YOUR
MONEY

JOHN PAKEL, president 
Chicago Savings and Loan 

Association

Chicagoje, kaip žinia, yra 
keliolika stambių ir sėkmingai 
vedamų lietuvių finansinių įs
taigų. Viena iš jų yra Chicago 
Savings and Loan Association, 
6234 S. Western Ave.

Ši finansinė įstaiga iš. pat 
pradžių buvo^ bene pati ma
žiausia iš visų. Bet ji vis pro
gresavo ir progresavo, be per
traukos. Dabar ji jau siekia 
arti trijų milijonų dolerių tur
to;

Pavyzdžiui, per pastaruosius 
18 mėnesių, prisidėjo naujų 
taupytojų 1435 asmenys. Tai 
jpu yra didelis rekordas ir tur
tas padidėjo per tą patį laiką 
net vienas milijonas ir keturi 
šimtai tūkstančių dolerių. Ir 
už visą šį didelį išbujojimą 
šios finansinės įstaigos didžiau
sias kreditas priklauso p. John 
Pakel.

Kurie pažįsta p. John Pakel, 
pasakys, kad jis yra energin
gas ir sumanus šios ištaigos 
vedėjas. Jis, kaip gyvasis si
dabras, vis kruta, vis Juda, vis 
ieško naujų gerų paskolų. Ir 
jis jų gauna. Jis sako, kad jis 
yra išdavęs paskolomis visuo
se Chicagos apylinkėse.

Be abejonės, kad ir visi kiti 
direktoriai šios įstaigos yra pa
tenkinti tokiu sumaniu ir sėk
mingu biznio vedimu.

Linkime ir mes prezideiitui, 
direktoriams ir darbuotojams 
Chicago Savings and Loan As
sociation sėkmingos ir gražios 
ateities. (Sp>)

Iš BALF 4 Skyriaus
Veiklos

CHICAGO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

Healthy Food Valgykla
3206 SO. HALSTED STREET

Neužmirškite ateiti šeštadieniais ir 
sekmadieniais. Turime antienos ir 
kalakutienos pietus—tik 85c. Paukš
čiai užauginti mūsų ukėje Indianoj.

Juozas ir Steponas čiapai,
Savininkai.

ivžzS-:-*'

Valdyba ir Direktoriai taria širdingą ačiū visiems ben
drovės taupytojams. Su jūsų parama tiktai į trumpą lai
ką mes galėjom pasiekti arti $3,000,000 turto. Prašome 
ir toliau mūs remti patariant savo draugams prasidėti 
pinigus į šią tvirtą finansinę įstaigą.

Pas mus kiekvieno indėliai yra federališkai apdrausti 
iki $5000.00. Kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius 
lietuvius pradėti taupymo knygutę su $1.00 ar daugiau, 
arba pasidėkite didesnię sumą ant Paid Up Investment 
Certificate. Mes mokame 3% dividendų ant Paid Up 
Investments ir 2%% and Optional Shares (current rate).

Norintieji perkelti savo pinigus į šią bendrovę iš kitų 
įstaigų, atsineškite taupymo knygutę į mūsų raštinę, mes 
patys tamstos pinigus perkelsime.

Per paskutinius 18 mėnesių prie CHICAGO SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION pradėjo naujus taupymo ac
counts 1435 ypatos, per tą patį laiką mūsų turtas pakilo 
virš $1,400,000.00. Tbks greitas bendrovės augimas na
riais ir turtu liudija, jog šios bendrovės biznis yra rūpes
tingai ir gabiai vedamas.

FRANK MICKAS

SENIAUSIAS SIUVĖJAS
Brighton Park Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus padaro 
ant orderio pagal jūsų reikalavi
mą. — Savo krautuvėj parduoda 
vyrams ir vaikams kelnes, marš
kinius, svederius, pančiakas, pa- 
džiamas ir t. t.

VALO IR PROSINA RŪBUS

an.*° Spnr^H^°rB 4073 
Archer 

Avė.
IMTU 

vakaro.
j
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Nušiūrant sau tiksią „ tam ?
mą, bimi savaitę. |
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čia taupomi _ ta“? aam0 yra tata į 

i demtas. Ir jei ysig, J v namų V’ < 
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fi taupysite eia prauii,
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NORTH SIDE. — BALF 4-s 
skyrius rengia pikniką liepos 
25 d. Bus duodamos dovanos.

Liepos 25-tą bus sušelpimui 
Lietuvos tremtiniu diena. B. A. 
L. F. Chicagos Apskritys ren
gia didelį pikniką Labdarių 
ūkyje. North side 4 skyriaus 
piknikas įvyks parapijos sode. 
Nepamirškite dalyvauti ir link
smai praleisti tą dieną BALF’o 
piknike.

Dovanų aukotojai pirmą do
vaną aukojo Joseph F. Bud- 
ri'k $10.00 prosą; antrą dova
ną $8.00 drabužiams aukojo 
Roosevelt Furniture Co., Mar
tha Šeštokas $5.00’; James 
Straits 35.00; kiti: Ona Deks- 
nienė, E. Morkūnienė, E. Rau- 
skinienė, V. Tubelienė.

Florence Riekus, skyriaus na
rė, po kelių mėnesių ligos jau 
sveika ir dalyvaus piknike. 
Antanas Dėksnis serga ir da
bar randasi Illinois Research 
ligoninėje. Valdyba * reiškia 
nuoširdžią užuojautą AntanM 
Deksniui.

Birželio 4 d. išvežėm iš sky
riaus sandėlio į Apskričio cen- 
trelį 700 svarų drabužių. Gau
tas laiškas iš centro praneša, 
kad visoje Amerikoje rūbams 
rinkti vajus sėkmingai vyksta. 
Tuos rūbus nori prieš rudenį 
paruošti ir išsiųsti, kad trem
tiniai spėtų pasitaisyti ir su
laukę žiemos vartoti. Ypač yra 
reikalingi rūbai ir avalynė vy
rams. Padovanokite julms ne
bereikalingus rūbus BALF’ui.

Liepos pirmą dieną prasidės 
ir tęsis du mėnesius tremti
niams “maisto rinkimo vajus”. 
Tremtiniams labiausia reikia 
riebalų, kavos pupelių, cuk
raus, mėsos ir kondensuoto 
pieno. Siuntimui Europon tin
ka tik kenuose sudėtas mais
tas.

North side maisto ir drabu
žių rinkimo stotis 1644 Wa- 
bansia Avė. —V. Tubelienė.

Kazio Bradūno 
poema Maras

Perskaitęs Kazio Bradūno 
eilėraščius jauti lyg sustiprini
mą dvasios ir negali iškęsti ne
pacitavęs nors po truputį jo 
posmelių, štai —

PROLOGAS:
Leidžias, gula užgirin saulutė ■ 
Po darbų dienos ilgos, ramios. 
Kaip man gera prie senelės būti, 
Atsisėst ant slenksčio priemenios 
Ir klausyti grįžtančių pjovėjų 
Tolimos, dar nesuprantamos dainos.

Vakaras ateina į sodybą — 
Vieškely ir soduose tylu.
Tik stiklai kaimų seklyčių žiba,
Kvepia pradalgės nupjautų

dobilų ...
Bet saulelė greitai slepia veidą 
Už Ramybės Kalno ąžuolų.

EILĖRAŠTIS PIRMASIS:
Iš ganyklų grįžo alkanos avęlės... 
Kerdžiaus rago niekur nesigirdi— 
Tuščias kaimo padulkėjęs kelias, 
Plauko sutemos viršun alksnynų... 
Kerdžiaus rago niekur nesigirdi.

MIRTIES PJŪTIS:
Ne keleivis ten ateina su diena, 
Tai mirtis klabena durų renkena; 
Sunkų skląstį atitraukdama,
Ji asla žygiuoja drąsiai be kovos!... 
Prie širdies tėvelio jau nebegyvos 
Kniaubiasi grabstydama šeima.

MERGAITĖ:
Bloškia debesis audra per visą 

dangų,
Krušos plaka vargo vasarojų, 
Vėjo š-uorai stūgauja ties langu, 
Ir ledai į tręštantį sienojų 
Lyg pirštu nematomu barbena ...

ĮŽADŲ PROCESIJA:
Tai ne varpo aido nusigandę 
Kyla paukščiai nuo garuojančių 

kalvų,— 
Virš pavargusių, palinkusių galvų 
Priešais vėją nirtulingai skrenda 
Gedulingų vėliavų sparnai.

DU ŽMONĖS:
Pabrinko dirvonžemy šaknys 
Srove siautulingos gyvybės 
Ir papūtė vėjas pietinis 
Daigais garbanuotos žolės.

Verbom žydi paupio karklai, 
Baltais beržyno kamienais 
Plaukia sula i viršūnes, 
Ten melsvoj begalybėj 
Plevena lapeliai gležni.

Leidiny yra kitų eilėraščių, 
kaip Kapinyse, Žiema, Karei
vio Grįžimas, Epilogas, iš ku
rių trykšta labai patrauklios 
mintis, ši eilėraščių knygelė 
buvo išleista 1947 metų pabai
goje Bavarijoje. —R. Š.

CHICAGO SAVINGS

įsigyt nuosavus namus—

Mutual Federal Savings

2202 W. CĖRMAK RD.
PHONE. YUtdnio 7747

JOHN PAKEL, President.

Mes darome pirmus mortgičius ant lengvų 
mėnesinių išmokėjimų.

vieno užtepimo ir

5340-42 N. Clark St.
1342-44 W. Madison St.

421 E. 79th St.
929 Davis St., Evanston

904 S. Fifth Ave., Maywood

Robertson & ;Co
"T5e Ihuso. of Liqv’d Tihn

PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERESNI 
REUPHOLSTERING IR RESTYLING 

PLASTIC 
UŽDANGALAI 

DUODAMI PRIE
KOŽNO SETO

5 METŲ
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA
DYKAI PAIMAM -
IR DASTATOM 

MIESTE IR 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO

AND LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

4146 Archer Avė
TEL. LAFAYETTE 9066

$1.95
kvorta

GLOSS
$6-95
galionas

Užtenka tik 
jūsų prausynė arba virtuvė bus 
blizgančiai balta, kaip stiklas. 
Tankus plovimas nepakenks 
blizgėjimui. Taipgi .yra 32 mo
derniškų spalvų jūsų rakandam

PHONE 
YARDS 8619

DYKAI APSKAIČIAVIMAS — DIENĄ _ __ ________
CUSTOM PADARYTI RAKANDAI—IŠ DIRBTUVĖS JUMS

ARBA VAKARE

JULIAN FURNITURE COMPANY
FACTORY 3HOW fttfOM 3931 ARCHM AVENtfl iSB '■■■ ...

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
Sudaryt atsargas ’ 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

DABAR LAIKAS
... MALEVOTI

Mes turime didžiausį ir pilną 
pasirinkimą Bridgeporte... Male- 
vų, Enamels, Varnišių, Šepečių, 
Valytuvų, Kopėčių, Sipondžių, Ki
tokių reikmenų ir Sienoms po
pierių.
Mes parduodame ENTERPRISE 
PAINT ir DUPONT ENAMELS,

BRIDGEPORT
HARDWARE AND 

AINT STORE 
i« Stanmat Corporation), 
14 So. Hoisted St.

CZL 4667

CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN A KAZAHAUSKAS. f»M.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago S, Ill

Tel. CALUMET 7237.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG, 5883-40

įspėjimas Likerių 
Krautuvėms

Illinois valstijos likerių kon
trolės komisijos pirmininkas 
Charles J. Fleck įspėja 12',500 
likerų krautuvių Cook kauntė- 
e, kad jos turi atnaujinti biz

nio laisnius liepos 1 dieną ar
ba prieš tą dieną.

—Šiaurės Burmoje komunis
tai buvo pagrobę Waw miėslė
lį, bet kariuomenė ir policija 
jau atstatė tvarką visoje Man- 
daląy provincijoje.

—Liepos mėnesį saugumo 
tarybai pirmininkaus Dmitri 
Z. Manuilskis, “Ukrainos” at
stovas saugumo taryboje.

Didelė rakandų krautuve, Radio ir Television Setų, Elektriki- 
nių šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va
lytuvų, Jtwelry, Deimantinių Žiedų, Laikrodėlių, Sidabro ir Auksi
nių rašomų plunksnų.

Garsinkitės “NAUJIENOSE”

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. 
Sekmadieniais uždaryta.

Budriko leidžiami radio programai:
WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M.

WAAF, 950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— It STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

ryto

9:1S

vai. /

žinias.
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Lietus Padarė 
Nemažai Bėdos 
Chicagiečiams

Naktį į pirmadieni Chicago j 
palijo du coliu lietaus. Rodos, 
tai nedaug, bet įvairiose patil
tėse pribėgo tiek vandens, kad 
gatvėkariai nebegalėjo išva
žiuoti. šen ir ten teko gatvėka- 
lių publiką busams p įimti.

Apie 1,000 telefonu patarna
vimas buvo suardytas Hum
boldt Parko distrikte .Policijos 
ir ugniagesių departamentai ga- 

■ vo 3,000 pašaukimų. Dauguma 
šių pašaukimų kalbėjo apie už
lietus namų skiepus.

Oficialus lietaus mieravimas 
sako, kad naktį į pirmadienį 
palijo tik pusę colio. Tačiau ofi
cialus mieravimas buvo daro
mas Municipaliniame aerodro
me, o ten iš tikrųjų lijo ma
žiau, negu arčiau prie Michi
gan ežero.

Unijos Viršininkas
Ragina Vengti
Streikų

Patrick E. Gorman yra Ame
rikos Darbo Federacijos Meat 
Cutters and Butcher Workmen 
unijos sekretorius — iždinin
kas. Unija priskaito 175,000 na
rių.

Unijos laikrašty jisai rašo, 
kad reikia darbininkų atstovy
bės ir įmonių vedėjų tokių san
tykių, kurie duotų galimumo 
pramonės ginčus be streikų, su
sitarimo priemone išlyginti.

Gorman sako, kad streikai 
sunkiai vargina darbininkus. 
Jų algų ištenka ne kažin kaip 
geram gyvenimui. Jeigu jie, ir 
sutaupo, tai, žiūrėk, jų sutaū- 
pos, streikai kiek ilgiau pra- 
sitęsus, visai sudila.

Jisai akcentuoja mintį, kad 
jau atėjo laikai, kada streikai 
daro daugiau žalos darbinin
kams, negu gero, jeigu dery
bomis galima jų išvengti.

Banditai, Pašovę 
Policininkus, 
Paspruko

Praėjusį šeštadienį banditai 
padarė holdapą vietai, kuri pri
ima betus arklių lenktynėms 
Lyons miestely.

Gavęs pranešimą apie holda
pą, policijos seržantas Petersen 
atvyko į nurodytą vietą dar tuo 
metu, kai banditai po holdapo 
sėdo į savo mašiną važiuoti. 
Piktadariai pašovė seržantą į 
pilvą. Jis dabar guli ligoninėje, 
ir kol kas nežinia, ar išliks gy
vas.

Kiti policininkai ėmė vytis 
piktadarius, šie pasislėpė dide
lėje akmenyčioje. Privažiavo 
apie šimtas policininkų iš visos 
apylinkės. Susirinko minios 
žmonių piktadarių ąaudymo ste
bėti. Bet piktadariai paspruko. 
Mat, apylinkė yra krūmais ap
augusi, šen ir ten randas’ krū
vos akmenų, o, be to, piktada
riai galėjo tarp žiūrėtojų įsi
maišyti ir nepastebiami pasi
šalinti.

Tačiau užtikta jų palikimas 
nuskandintas Des Plaines upės 
purve: trys automatiniai pi'što- 
lietai, mašininis šautuvas, kara
binas ir nupieluota šratų šau
tuvas. Policija sako, kad ban
ditai tur būt priklauso gerai or
ganizuotai gengei, ba įsigyti ši
tokį kiekį ginklų piktiems tik
slams Chicago j e ir apylinkėje 
šiandien nelengva.

Be to, rasta maišiukas pini
gų su $985 ir apie $50 sidabru;

Vėlesnis pranešimas sako, 
kad vieną banditą policija jau 
suėmė ir žino vardus kitų tri
jų.
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Illinois Bell Kompa 
nija Minėjo 
70 Metų Sukakti

t Praėjusį šeštadienį Illinois 
Bell Telephone kompanija mi
nėjo 70 metų sukaktį. Pradžio
je ji turėjo tik 75 klijentus, 
gi šiandien priskaito 1,500,000 
jų. Pradėjusi su vienu skyrum, 
dabar esančiu 17 North 
Salle street, ji šiandien turi 
skyrius (exchanges).

La
124

Streikuoja Lėktuvą
Įmonės Darbininkai

SO. BEND, Ind. — Praėju
sio sekmadienio rytą čia su
streikavo Bendix Aviation Cor
poration įmonės darbininkai. 
Darbą metė apie 7,300 asmenų.

Streikui vadovauja automobi
lių darbininkų unija. Robert J. 
Mahoney, vienas streiko vadų, 
pareiškė, kad streikas neliečia 
algų klausimo. Jisai yra parei
škimas reikalavimo, kad kom
panija atnaujintų kontraktą su 
unija.

Rekomenduoja Dir
žus Važiuojantiems 
Automobiliais

Daug automobilistų kelio
nėje sužeidžiama. Taigi Dr. 
Fletcher D. Woodward teikia 
dvi rekomendacijas jų apsau
gai. Viena rekomendacija yra 
tokia, kad važiuojantieji auto
mobiliais vartotų diržus, kaip 
p a v. vartoja diržus skrendan
tieji lėktuvais. Kita rekomen
dacija yra, kad automobiliuo
se būtų įtaisytas pamušalas 
arba lopai tose vietose, dėl kui- 
rių nelaimėse daugiausia va
žiuotojai nukenčia.

Rinkimų Komisio
nieriams Pripažino 
Teisę, O Ne 
Miesto Tarybai

ĮsigytiChicagiečiai nutarė 
balsavimų mašinas. Kilo gin
čas tarp Chicagos miesto tary
bos ir rinkimų komisionierių 
dėl klausimo, kurį iš šių dvie
jų grupių pareigūnų turi teisę 
parinkti mašinas ir joms užsa
kymus duoti.

Cook kauntės Circuit teisme 
teisėjas Fisher išniešė sprendi
mą, kad kalbama teisė pri
klauso Cook kaulntės 
komisionieriams ir 
valstijos balsuojamų 
komisijai, bet ne 
miesto tarybai.

rinkimų 
Illinois 
mašinų 

Chicagos

Sveikatos Departa
mentas Tyrinės Mė 
sos Parduotuves

Praėjusios savaitės gale mi
rė, pavalgęs mėsos, John Bax
ter, 58 metų, gyvenęs 501 W. 
47th place. Jo žmona Ann, ku
ri pirko mėsą, sako, kad gal ta 
mėsa buvusi užteršta ptomaine 
nuodais, nes ir ji, pavalgiusi, 
lengvai susirgo.

Chicagos sveikatos departa
mentas pradėsiąs tyrinėti, ar 
mėsinėse neparduodama 
dingą mėsa.

nuo-

fremtinių Kvota 
Chicagai 8,000

Jungtinės Valstijos įsileis 
205,000 tremtinių. Kadangi 
krašte jaučiamas opus namų 
trukumas, tai bus dedamos pa
stangos įsileidžiamus paskirsty
ti įvairiuose punktuose krašte. 
Chicagai kvota sieksianti 8,000, 
sako sekmadienio vienas prane
šimas. ............. -

Mažiau Leidimų
Namams Statyti

Roy T. Christiansen, Cook 
kauntės trobesių komisionie- 
rius, praneša, kad savaitę, ku
ri pasibaigė birželio 24 dieną, 
leidimų namams statyti skai
čius kauntėje buvo duotas žy
miai mažesns, negu tą savaitę, 
kuri pasibaigė birželio 17 die
ną. Namų statyba Cook kaun
tėje šlubuoja.

Ši Žemė Pasirodė 
Pelninga

Ties numeriu 6322-24 South 
Halsted street gatvę viršuj ker
ta elevatorių linija. Tai eleva
torių linijai priklauso keturių 
pėdų platumo ruožtas žemės.

Taigi šį ruožtą parendavo iš 
Chicagos Tranzito Autoriteto 
Maling Bros, kompanija ir su
mokės Tranzito Autoritetui $2,- 
100 per ateinančius aštuonis 
metus. Kompanijai reikalingas 
tas ruožtas susisiekti su dviem 
jos trobesiais. Ruožtas 
117j/ž pėdų ilgio.

yra

Mirė Thompson 
Kavinių Įsteigėjas

Praėjusį sekmadienį Saratoga 
Springs, N. Y., mirė 
D. Goldenberg, žinomų 
so

Sidney
Thomp-

kavinių įsteigėjas.
ų !•: a vinių grandinį 

berg ir John R. Thopmson už
dėjo 1893 metais. Kai 1944 me
tais Goldenberg pasitraukė iš 
biznio, jis buvo kavinių gran
dinio generalinis menedžeris 
kompanijos viceprezidentas.

Golden-

ir

Jis Turi Prašymų .
Vagiliams

Edmund E. Karnowicz, 33 
metų, 4837 So. Wolcott avė., 
yra sveikatos inspektorius. Prie 
47 gatvės ir Wentworth avė., 
jam išlipant iš gatvėkario, du 
vyrai suspaudė jį. Netrukus jis 
pajuto, kad jo piniginė 
vusi joje inspektoriaus 
dė dingo.

Karnowicz sako, kad 
jam negaila ir vagiliai galį juos 
pasilaikyti. Jis betgi prašo su
grąžinti jam žvaigždę, reikalin
gų jo 
jos jis 
gas ir 
kalaus.

ir bu- 
žvaigž-

pinigų

darbe. Už sugrąžinimu 
būsiąs vagiliams dėkin- 
nieko kito iš jų nerei-

ATEITIS

pasiuntė 
juostų ir 

didėjant 
uniformų.

Susirinkimas įvyko praeitą 
sekmadienį, birž. 20 d. 2:30 p. 
m., toje pačioje vietoje, kur 
penktadieniais susirenka prak
tikuoti. Iš senų reikalų buvo 
tariama apie įsigyjimą daugiau 
šokėjų uniformų ir 
prašymą' į Europą 3 
3 kaklaraiščių, nes 
grupei pritruko ir
Paskiau V. Samoška pranešė, 
kad liko dar pelno nuo pik
niko, kuris' buvo taip nepasek- 
mingas.

Naujuose reikaluose buvo pir
ma tariamasi apie Chicagos 
tautų festivalį, kuris įvyks lie
pos 3 d. Pilsen Parke (26th ir 
Albany), kur Ateitis ir Vyčiai 
pildys lietuvių programą. Ji tę
sis pusę valandos, o kitą pusę 
bus šokami lietuvški, šokiai ir 
grojama lietuviška muzika ben
drai, publikai. Taip pat bus Lie
tuvos palėpė, kur bus rodomi 
lietuviški rankdarbiai.

Parkas atsidarys 12 vai. p.p. 
Programa tęsis iki 12 nakties. 
Bilietus parduoda tik Ateitis ir 
Vyčių nariai. Visi, kas mano 
važiuoti, prašomi įsigyti bilie
tus iš anksto. — Koresp.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas ir 
įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

Kada būsit Kalifornijoj, pasimaty 
kite su

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

1546 SUNSET BLVD.
Los Angeles 26, Cal.

PIGIAU, jeigu norite pirkti arba 
parduoti namą, lotą, biznį ar farmą 
prašome kreiptis pas mane. Jums 
bus pelningiau ir geriau. Viską ap- 
draudžiu ir notarizuoju visokius le
galius dokumentus. Teisingas pa
tarnavimas.

CHAS. URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROspect 6025, Chicago 29,111.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ mū
rinis BUNGALOW, užimti galima į 
30 dienų, furnasu šildomas, 40 pėdų 
lotas, 2 karų garažas, su rakandais 
arba be jų.

9707 SO. MORGAN ST.

PARDAVIMUI ROAD HOUSE

biznis, su namu ar be jo. Village 
licensija. Biznis išdirbtas per 20 
metų, 2 mylios į vakarus nuo šv. 
Kazimiero kapinių. 6401 W. lllth 
St. Tel. Worth 3652-W2.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai^Pardavimui

PARDAVIMUI 228 akrų farma 
prie gero kelio M. 62, 3 mylios nuo 
miesto Dowagiac ir P/2 myl. nuo 
Indian Lake. Parduoda su visais gy
vuliais, 2 traktoriai ir visi padar
gai dėl farmos, 127 akrai apsėta ja
vais ir šienu. Viskas pardavimui su 
farma už $32000. Del platesnių žinių 
rašykite arba asmeniškai sužinokite. 
CHAS. DARESH, R. 4, Dowagiac, 
Michigan.

BARGENAS UŽ CASH. 20 akrų 
pagerintas prodūktingas citrus so
das. Rio Grande-Valley. 10% už in- 
vestmentą. W. P.1’Thomasson (savi
ninkas) 202 Jefferson St. San Anto
nio, Texas.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
jtokandaiirĮtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI NAUJAS refrige- 

ratorius, piano akordijonas, pianas, 
ir vyriški siutai labai pigiai iš pre- 
žasties persikraustymo. Kam reika- 
Inga, pašaukite YARds 0282.

PAIEŠKOJIMAS
V ----- —----------

Mrs. Evai Bolger-Balčiunie- 
nei yra du laiškai iš Europos, 
jos brolio Kazio Kinderio, ir se
sers Stasės Fedirka, sūnaus 
Aleksandro.

h
Mrs. E. Bolger-Balčiunienė 

ar žinantieji apie ją prašomi 
atsiliepti šiuo antrašu:

Mrs. Zofija Radavičienė,
2543 W. 39th Place,
Chicago 32, Ill.,
(Tel. LAFayette 9125).

Ką žmonės 
mano

> ...... ■■■■.......—..... n. 1 m — *

IŠLEISKITE KNYGĄ.
Šioj šaly lietuviškų knygų 

visai nebeleidžiama; apysakų 
ir eilių parašo tremtiniai, ir 
gana vykusių. Iš Lietuvos bū
tovės, kad ir iš artimos, mažai 
rašinių, žinojimui įvykių, kas 
kada įvyko, tikslių žinių apie 
Lietuvos būtį, pergyventas pa
kaitas, apart išmėtytų ipo laik
raščius, pilnesnių žinių, rodos, 
neturime.

Ve Naujienose eina tąsoj rū
šinis Lietuvos tragedijos keliais 
— įdomus ir įdomaujančiam 
žinotinas, tikslus Lietuvos ne
tolimos būties aprašas; labai 
geistina, kad jis pasirodytų 
knygelės ar knygos pavidale, o 
įdomaują galėtų įsigyti.

-—Anis Rūkas.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

MARSHALL FIELD 
& CO.

Turėkite sau nuolatinius 
darbus kaipo:

★ DAY HOUSEMEN
★ DAY MOVERS
★ DAY WASHROOM

CLEANERS -
★ NIGHT HOUSEMEN
★ NIGHT MOPPERS

Mokestis pradžioje priklauso 
nuo jūsų patyrimo.

5 dienos, 40 valandų savaitėje. 
Krautuvėje pirkiniams privile
gija. Apmokamos atostogos. Li
goje pašalpa.

Kreiptis 3 aukštas,, 
Employment office.

Ill NORTH STATE ST.
REIKIA PATYRUSIO metalų 

skirstytojo atmatų kieme. Puikiau
sias mokestis tinkamam žmogui.

West End Paper Stock Co. 
7336 W. Fullerton.

REIKALINGAS VYRAS IR MO- 
teris dirbti restorane. Gera mokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

STOCK CLERK— ORDER 
FILLER

Jauno vyro reikia. Puiki ateitis.
Nuolatinė tarnyba. Gera alga.
Kreiptis rytais.- 2010 W. LAKE ST.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IEŠKO FLATO du suaugę žmo
nės. 4 ar 5 kambarių, Brighton ar 
Marquette Park apylinkėje. '9207 S. 
Homan, AEVergreen Park 8707.

RENDON KAMBARYS VYRUI.
3540 S. HALSTED STREET

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir SunkvežimiaiPardavimui

A & C MOTOR SALES 
3302 So. Wallace Street.

’46 FORD TUDOR
’41 MERCURY SEDAN
’41 OLDSMOBILE SEDAN
’41 PLYMOUTH SEDAN
’40 PLYMOUTH SEDAN
’40 PLYMOUTH TUDOR
’38 PACKARD CONVERTIBLE
’37 CHEVROLET SEDAN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI SHOE SHOP 
PRIEŽASTIS—MIRTIS. GERAS 
BIZNIS. KREIPTIS VAKARAIS:
BARAUSKIENĖ, 4147 SOUTH 
ARTESIAN. VIRGINIA 1319.

PARSIDUODA ROOMING House 
su visais biznio rakandais. Labai 
prieinama kaina. 615 W. Madison St.

PARDAVIMUI ČEVERYKŲ TAI- 
symo šapa. Gera apylinkė. Bargenas. 
Geras biznis. 1803 W. 46th Street.

PARDAVIMUI VALYMO ir “Va
let” shop. Parduoti norime greitu 
laiku. Jeigu .neturite pinigų galite 
imti ant “trial”. Vieta randasi dide
liame apartment name. Arba rei
kalingas kriaučius dėl abelno kriau- 
čiaus darbo. Atsišaukite šiandien.

5200 N. SHERIDAN ROAD 
LONgbeach 8300.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PRANEŠU, KAD VĖL TURIU 
tikro medaus: 10 svarų vedriukas 
$4.00. Pristatėm į namus. 7230 So. 
Campbell Avė. HEMlock 4715.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244' 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D. 
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0R97

DR. SĮRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
_____ šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare.

Seredoj pagal sutartį.______

DR. RRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

~DR. A. JENKINS~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)
Ofiso ir Mamų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gvdytojas)

3925 W. 59th Street
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.'
Emerg. Tel. KEDzie 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—12:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

Dr. Constance
O’BRITTS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakare 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIĮ1 SPECIALISTS!
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma; 
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blihd.
VALANDOS:' nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERVER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtwprth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353. 
Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3-

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

NUO UŽSISENE JUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia'' nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplvšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hi.

EXTRA! EXTRA!]
Permainytas vardas ir I 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST. I
Kanter Phone YARDS *6054

..... 1.1111 III I" I

SECURITY
BONDS


